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pradžios. Į šį palygi
mai trumpą laiką atsitiko 
?k kad istorija turės darbo 
syti ir pasakoti per šimtus 
etų. Bet tai dar ne galas, 
ums atrodo, jog karas tik* 
i prasideda, įsisiūbuoja. 
Amerika dar neturėjo pro- 
s išbandyti savo jėgų, nors 
s auga ir didėja. O kuomet 
>$ šalies galybė stos į karo 
aka. tuomet galėsim būti ti- 
i jog karas pasiekė pačios

Anglijoj irgi laiks nuo lai
ko pasirodo “importuoti” sa- 
botažninkai. Prieš kiek laiko 
į vieną anglų taverną, arba 
saliuną įėjo du vyrai ir papra
šė alaus. Abu jie kalbėjo gry
na anglų kalba. Bet kadangi 
tomis dienomis yra uždrausta 
pardavinėti alų, tai savininkas 
tuojau pamanė, jog čia sveti-

Jis pašaukė policiją, kuri 
suėmė juos ir patyrė, jog tai 
šnipai ir sabotažninkai. Abu 
jie buvo atplukę iš Prancūzi
jos mažu laiveliu.

Kartais pasirodo, jog sveti
mi rimčiau stoja už nepriklau- 
samą Lietuvą, negu savieji. 
Pereitam pirmadieny brolių 
Marionų farmoj, netoli Chica
go*, buvo suvažiavusi grupė 
tam tikros srovės veikėjų, ku
rių tarpe buvo ir Suv. Valsti
jų atstovas Lietuvai p. Owen 
J. C. N orėm.

Kaip paprastai įvyko ir pra 
kalbos. Vienas mokytas vyras 
atsistoja ir ima pasakoti, jog 
Lietuvai reikia susidėti su 
Skandinavija; kitas gi ėmė į- 
rodinėti, jog sąjunga su Len
kija butų labai naudingas da
lykas.

Kuomet gi atėjo eilė p. O- 
wen J. C. Norem, tai jis pa- 
sakė štai ką: “Gal vienas ir Į bus susirinkęs visos Indijos 

antras siekimas yra geras, bet j kongresas, kuriam vadovauja
kiek tas mane paliečia, aš sto 
ju tik už neprikluasomą Lie
tuvą ir daugiau nieko...

Panaši mintis jau keletą sy
kiu pakartota “Sandaroj” pir 
miau. Ištikro, ar gi verta šiuo 
momentu žaisti tokiais nerea
liais ir abejotinais dalykais, 
kuomet prieš mus stovi daug 
didesnis dalykas?

Hearald-Tri- 
une” patalpino labai gražų 
apasakojimą. apie tai kaip 
ienas 13 metų lietuvis bėr
iukas prisidėjęs prie sunaiki- 
imo 32 vokiečių kareivių, 
ai buvo, žinoma, pereitą va
irą, kai naziai veržėsi per 
ietuvą.
Trumpai suglaudus, istorija 

ra sekanti. Vokiečių karinin- 
as paklausė to berniuko kaip 
asiekti aplinkiniais keliais 
im tikrą miestelį. Berniukas 
idamas švilpęs kiek galėda- 
las su vamzdeliu ir laiku per 
pėjęs rusus.. Vokiečiai buvę 
žklupti ir sunaikinti. Tas lie- 
jviukaj gi išliko gyvas.

Kiek čia yra tiesos ir kiek 
agražinimo, sunku pasakyti, 
•et visgi kas nors panašaus
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Rašant šiuos žodžius, jau

Krizis Indijoje 
Jau Artinasi

Indijos Vadai Kreipiasi 
I Prez. Rooseveltą 
Prašydami “Užtarimo”

Reikalauja Pilnos Nepriklau- j 
somybės Dabar.

Bombay. — Visos Indijos 
kongreso vadai nutarė kreip
tis į prez. Rooseveltą, Kiniją 
ir net Sovietų Rusiją prašyda
mi pagelbos išgavime pilnos 
nepriklausomybės nuo anglų 
dabar, bet ne po karo.

Toks Indijos vadų žygis nė
ra pateisinamas. Anglai ir no
rėdami negalėtų perduoti vis
ko į jų rankas, nes pašonėj 
priešas. Pagaliau, yra pamato • 
manyti, jog to kongreso lydė-Į 
riai slaptai veikia su ašies a-1 
gentais.

Atsikreipimas į prez. Roose-i 
veltą yra tik bandymas ap
dumti akis pasauliui. Wash- 
ingtonas gerai žino, kad Indi-’ 
jos pasiliuosavimas dabartiniu I 
laiku reikštų pakvietimą j tą 
kraštą japonų.

ATGAIVINO SENUOSIUS 
ORDENUS

Maskva. — Sovietu valdžia c 

paskelbė, jog daugiausiai pa-1 
sižymėjusiems mūšiuose rau-j 
donos armijos kariams bus 
išduoti nauji Suvorovo. Kutu- 
zovo ir Aleksandro Nevkio or Į 
denai. Tie trys žymus vadai i 
buvo skaitomi didvyriais carų ;

savotiškas apaštalas Mahatma
Gandhi. Svečiams sėdynės bu
vo pardavinėjamos nuo $50. 
iki $160. Mat, šioj sueigoj bus 
pastatytas Anglijai ultimatu
mas: pasitraukti iš Indijos, 
arba susidurti su boikotu, o 
gal ir sukilimu.

Šiuo laiku anglai negali pa- 
atsitraukti, nes tai reikštų ati
davimą Indijos krašto, japo
nams. Indusai tiek gali gintis 
nuo invazijos, kiek paprastos 

vištos.

Vienas Chi:agos lietuvių , 
dienraštis pranešdamas apie 
mirtį Pennsylvanijos “inšur- I 
ans” departamento direktp- j 
riaus Taggarto, kurio kontro
lėj buvo ir musų susivieniji- Į 
mai, prideda, jog Taggartas < 
užgyręs ir konversijos planą ; 
(senų narių perkėlimą į nau
jus skyrius), bet tą planą at
metusi opozicija pereitame 
Pittsburgh© seime.

Toks aiškinimas yra visiškai 
klaidingas. Komisienierus tik 
patarė tą planą paduoti sei
mui, o ką seimas padarys su 
tuo planu, tai jau ne jo biz
nis. Iš Taggarto laiškų buvo 
numanu, kad ir jis apie tą pla ' 
ną turėjo nekokią nuomonę.

As Saboteurs Get Bad News From High Court

Shown at left are five army prosecuting attorneys arriving at the Supreme court building in Washington, 
where they saw the seven Nazi saboteurs lose in their attempt to escape jurisdiction of President Roosevelt’s 
military commission. Left to right: Maj. Gen. Myron Cramer, Col. F. G. Munson, Col. S. M. Weir, Col. E. M. 
Trousch, Maj. William Thurman. Inset, right: Soldiers arriving with evidence used in the court’s ruling.

Pralaužė Frontą Prie 
į Stalingrado; Rusai 
{Traukiasi Tvarkingai

j Naziai Artinasi prie Kaukazo 

Aliejaus Šaltinių.

Ir Lietuvos Bolševikus 
Pasiuntė Už Uralo 
Kaipo Kalinius

Buvo Kamantinėjami ir 
Mušami už Nepaklusnumą

Vienam lietuviui; ištremtam 
iš Vilniaus, kaž kaip pasisekė 
pasprukti iš Sovietų Rusijos į 
Persiją ir prisiųstame laiške 
savo broliui Lawrence, Mass, 
jis papasakoja pergyventas 
dienas.

Jis nei matyt nematęs, kaip 
jį pagavo Vilniuje GPU. ir 
drauge su kitais 250 asmenų 
įsodino į prekybinį traukinį ir 
kelias savaites gabeno Uralo 
link. Tai buvo dar prieš karą 
su Hitleriu. Padėję juos į kon
centracijos stovyklą ir nuvarė 
dirbti įprie geležinkelio. Mais
to davė sulig to, kiek atlieki 
darbo. šalčiai nepaprasti; o 
maistas blogiausias. Pradžioj 
manęs, kad neatlaikys nei sa
vaitės.

Už kiek laiko prie jų pris
kyrė ir lietuviškų komunistų. 
Jie kuom tai nusikalto ir ga
vo po penkius metus kalėjimo. 
Kai jie užprotestavo už “atė
mimą laisvės”, tai juos sargy
biniai taip apkūlė, kad net 
visiems drebėjęs kailis. Nema
žas skaičius ištremtųjų dar 
jam esant ten išmirė, ypač se
nesnio amžiaus ir vaikai, ku-< 
rie negalėjo atlikti skirto dar
bo. Buvę tokių, kurie pabėgę 
iš stovyklos, patys žūdavo dy
kumose nuo bado.

Holandai ir Danai Ne 
Ką Pešą Lietuvoje

Stockholm. — Naziai atga
beno į Lietuvą’ nemažai “eks
pertų” iš Holandijos ir Dani
jos, kurie mokins lietuvius 
kaip tvarkyti ukius, daryti sū
rius ir auginti gyvulius. Buvo 
manyta įsteigti speciales ho- 
landų ir danų bendroves, ku
rios tarpininkautų tarp oku
pantų ir vietinių žmonių.

Bet kaip atrodo iš to nieko 
neišeis. Lietuviai nenori klau-

Taip Lenkai Aprašo Šių
Dienų Padėtį Vilniuje

Bereikalingai Užkabinėja 
Lietuviu*?

Londonas. — “Gazeta Pols
ka” rašo, jog peręitam gegu
žio mėnesyje Vilniuje lankėsi 
vienas neitralių šalių observa- 
torius, kuris atpasakojęs ką 
matė ir girdėjo.

Vokiečių atsinešimas link 
lenkų esąs nedraugingas. Kad 
susilpninti lenkiškumą, jie re
mia lietuvius. Nemažai lietu
vių atveža iš Kauno. Lenkų 
tvirtove Vilniuje buvo lenkiš
ka dvasiškija. Su ja vokiečiai 
nusprendė baigti vienu užsi
mojimu. Arcivyskupą Jalbžy- 
kovskį ir visą dvasišką semi
nariją — kaip profesorius, 
taip ir seminaristus sumetė į 
kalėjimą.

Į jų vietą vokiečiai atgabe
no lietuvių ydvasiškiją ir yy?- 

Įkupą, kurie prievarta stengia
si sulietuvinti kraštą. ĮCol kas 
miestas laukia ir kenčia. Žydų 
likimas esąs dar sunkesnis už 
lenkų. Vokiečių kariuomenei 
įėjus į Vilnių daug žydų liko
si sušaudyta; kiti suvaryti į 
koncentracijos stovyklas; taip 
jog mieste jų nedaug beliko.

Išėmė Varpus iš Bernadinų 
bažnyčios Vilniuje

Kadangi Lietuvos žmonės 
nepristatė skirtos jiems įvąi- 
rių metalų kvotos, tai nazių 
valdžia pradėjo imti bažnyčių 
varpus. Vilniuje pirmiausia 
buvo nuimti varpai nuo Ber- 
.nadinų bažnyčios.

Dr. W. Coblentz apskaitlia- 
vo Marso planetos temperatū
rą. Vasaros metu tempėratura 
ten yra tarp 50 ir 60 laipsnių 
šilumos. Prie poliusų esą tarp 
60, ir 70 laipsnių šalčio.

syti tų “ekspertų” patarimo ir 
jais nepasitiki. Kiekvienam 
juk aišku, kad jie yra nazių 
įrankiai dar daugiau eksplo- 
tuoti kraštą.

Tai Bus Persergėjimas 
Kitiems Vokiečių 
Sabotažninkams
Mirties Bausmė Šnipams ir 
Ardytojams

Washington. — Šešių nazių 
sabotažninkų padėjimas į elek 
tros kėdę parodys šios šalies 
priešams, kad jie ne taip len
gvai gali įlysti į Suvienytas 
Valstijas ir sprogdinti karo į- 
mones. Budri Amerikos žval
gyba greitai susekė tuos, ku
rie išlipę iš nazių submarino, 
pasiekė krantą ir apsirėdę ci
viliais drabužiais manė vykin
ti savo pragaištingą darbą.

Pora tų sabotažninkų pasi
gailėta ir jiems skirta visam 
amžiui kalėjimas. Jie mat pri
sipažino ir gelbėjo vyriausy
bei išaiškinti visą dalyką.
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Lietuvoje Labai Sunku 
Gauti Vaistų

Lietuvoje tebėra atidarytos 
vaistinės, bet civiliems žmo
nėms labai sunku ką nors gau 
ti jose. Gydytojų parašyti re
ceptai kartais išbūna aptieko- 
se ištisą savaitę ir ligoniai tu
ri laukti. Specialė aptieka y- 
ra įtaisyta vokiečiams; čia jo
kio laukimo nereikia.

Prieš karą Vokietija ekspor 
tavo apie 50,000 įvairių vais
tų. ir už tai gaudavo gerus pi
nigus. Dabar, negaudama iš 
svietiur žalios medžiagos, pati 
Vokietija, pritruko tų visų rei 
kalingų dalykų.

Marijampolės Miestas 
Bando Atsistatyti

S, A.- - '____________ __________

Sugriautas karo metu Ma
rijampolės miestas skubinasi 
atsistatyti. Šią vasarą vietinių 
žmonių pastangomis pradėta 
gaminti plytas ir dėti jas į sie
nas. Prie narnų dirba visi-t vy* 
rai, moterys ir net vaikai. Pe
reitą žiemą daugelis marijam
poliečių turėjo gyventi arti- 
miausiuuse kaimuose, nes ki
tur nebuvo vietos.

Naziai Grasina Stalingradu! 
Ir Kaukazo Aliejaus Laukam

Vėliausi pranešimai iš Mas
kvos rado, jog naziams pasi
sekė pralaužti rusų liniją į 
pietvakarius nuo svarbaus in- 
dustrijinio centro — Stalingra 
do, kuris yra prie Volgos u- 
pės. Vidurinis vokiečių puoli
mas taikomas ne vien tik 
prieš Stalingradą, bet taip pat 

Į ir prieš didesnę dalį maršalo 
iTimošenkos armijos, kuri yra 
arčiau Kaukazo, šiose kovose 
vis daugiau ir daugiau figū
ruoja kazokų raitelių dalys. 
Galimas daiktas, kad rusai 

i nebegali užtektinai sutraukti 
mechanizuotų dalių.

Nazių žygiavimas pirmyn 
Kaukazo fronte tęsiasi. Jie jau 
esą pusiaukelyje iki Kaspijos 
juros ir svarbiųjų aliejaus šal
tinių. Rusų ■ pasipriešinimas 
šioje vietoje yra gana silpnas.

Nepataria Perdaug Jų 
Vaišinti Namuose

Kariška vyriausybė atsikrei 
pė į piliečius prašydama ne
vaišinti degtine atvykusių ato
stogoms kariškių. Neseniai su 

i vienu jų štai kas atsitiko. Gir 
,tas būdamas važiavo automo- 
I biliu ir sudaužė keturiolika 
. langų, išvertė tris vežimukus 
i su vaisiais, savo merginai nu
kando ausį, paskiau nuogai 
išsirengęs viduryje gatvės ir 
pradėjo maudytis vandens fon 

j tane.’’
I’ Už tai jam buvo prailgin
tos atostogos, kad galėtų “at- 
pakutavoti” už savo prasižen
gimus.

Buv. Rusų Caro Genero 
lai Hitlerio Tarnyboje

Laukia Kada Valdžia Vėl 
Paklius į Jų Rankas.

Revoliucijos laikais, apie 
pora milionų rusų buvo pabė
gę į užsienį. Tarpe jų radosi 
nemažai caro armijos karinin 
kų,’ kurie.’vis -dar nenustojo 
vilties grįžti į Rusiją. Kilus 
šiam karui, vieni stojo sovie
tų valdžios pusėn, kad apgin
ti kraštą, kiti atvirai perėjo 
Hitlerio pusėn.

Berlyne veikia buv. rusų ka 
riškių centras, po vadovybe 
gen. Biskupski. Jo artimaisiais 
bendradarbiais yra gen. Tru
sov, gen. Lampe ir kap. Pav
lov. Savo agentus jie turi oku
puotose R*u sijos srityse. Vie
nok naziai neleidžia jiems or
ganizuoti baltųjų armijos ko
vai su sovietais ir draudžia va
ryti monarchistinę agitaciją.

Nesusipratimai Tarp 
Lenku ir Čechų Londone
Cechai Nėra Linkę Pripažinti 
Lenkijai Senųjų Rubežių 
Rytuose • 1

Londonas. — Prieš metus 
j laiko prasidėjusios derybos 
i tarp lenkų ir čechų atstovų a- 
| pie sudarymą konfederacijos 
{neatnešė pageidaujamų vai
sių. Iš pradžių atrodė, jog vis- 

Į kas eis kuogražiansiai, neg abi 
pusės rodė didelio noro susi- 

I artinti ir bendradarbiauti.
Bet štai, prieš porą savaičių 

■ Čechų Tautinė Taryba priima 
| vieną rezoliuciją, kuri begalo 
nustebino lenkus. Toje rezo

liucijoje pasakyta štai kas:
“Čecho-Slovakų respublika 

pilnai suprasdama gyvuosius 
I lenkų tautos interesus, ne ta
lžiau gerbia ir t u cm.s pačius in
teresus Sovietų Sąjungos ir 

į todėl negali būti bešališka 
link tų realių neatbutinybių, 

j kurias Sovietų Sąjunga skaito 
I kaipo pamatinę sąlygą savo 
valstybės politikos ir saugu* 
mo.”

Išvertus tą į paprastą kalbą, 
visas dalykas skambėtų sekan 

jčiai: nors mes suprantam ir 
į lenkų padėtį, tačiau nebutu- 
imem priešingi, jei dalį rytinės 
|Lenkijos pasiimtų Sovietų Ru- 
Įsija, nes to reikalauja rusų 
| saugumas ir politika.

Aišku, tokio pareiškimo len 
Į kai negalėjo praleisti patylo
mis. Spaudoj iškrito vienas, 
kitas rustus žodis ir papeiki

amas cechams. Pastarieji tuo- 
|jau atšovė, kad lenkai biauriai 
j pasielgė su jais, kuomet Hit
leris plėšė nuo jų Sudėtus. 
Tokiu budu atmosfera pasiga- 

I dino ir derybos faktinai nu
truko.

Kaikurie Bolševikai 
Nuėjo Tarnauti Naziam

Apie Komisarus ir Tarnauto
jus, Kurie Nespėjo Pasprukti.

Bolševikų armijos taip sku
biai traukėsi iš Lietuvos ir ry
tinės Lenkijos, kad nebuvo 
spėta išvežti savo valdininkų 
ip šeimų. Kaipo pavyzdį gali
me paimti Lietuvos Brastą. Iš 
44,000 gyventojų ten buvo pa 
silikę 8,000 * Sovietų R*u sijos 
piliečių, importuotų iš to kraš
to.

Vokiečiai pradžioj žiurėjo i 
juos kreivai, bet pastaruoju 
laiku tuos buv. sovietų valdi
ninkus pradėta imti tarnybon 
Baltgudijos plotuose ir net 
Lietuvoj: Kaikurie jų yra la
bai uolus nazių įsakymų vyk
dytojai.

Vokiečių orlaiviai <p 
mėtyti gaisro bombas, k 
deginti dar nenurinktu 
laukų javus.
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Kaukazo ir h, susisiekimo centrų bei aliejaus šaltinių, liet 
apie išgelbe ’ i nu maršalo Timošenko vadovaujamos kariuo
menės.
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Tėvynės Mylėtojų Draugijoj Sęįmąs

Šios draugijos centralinis sekretorius p.. M. Kasparaitis 
paskelbė, jog jos dvimetinis seimas įvyks sekmadieny, rug
sėjo 6 dieną, Sandaros svetainėj, Chicagoj. Kuopų delega
tai ir veikėjai kviečiami ne tik asmeniškai dalyvauti, bet ir 
prisiųsti saro patarimų ir sumanymų.

Tėvynės Mylėtojų Draugija yra viena seniausių musų 
išeivijoj ir ji yra atlikusi daug gražių kultūrinių darbų. Jau 
vien jos vardas daug ką pasako. O kur daugybė išleistų 

?knygų, kuriomis savo laiku naudojosi ir visa Lietuva? Dabar 
yra daromos .pastangos išjudinti ir vėl sustiprinti tą drau
giją. kad ji galėtų plačiau pasitarnauti mums ir atsistačiu- 
siai Lietuvai. * .‘ * ' ' ’ ■ »'*

Kaikurie pesimistai mano, jog šiuo laiku nieko “man- 
draus” neišgalvosi ir nieko nebepataisysi, nes visuomenė 
esanti apsnūdus ir nesiįdomauja kultūriniais reikalais, ši 
nuomonė yra klaidinga. Amerikos lietuvių išeivija nėra 
taip amalus ir sukietėjus, kaip tūli tvirtina. Daug kas dar 
galima atlikti, jei žinosi kaip.

Tėvynės Mylėtojų Draugijai yra plati dirva, tik jai, 
kaip ir kitoms panašioms musų organizacijoms reikalinga 
moderniškesnių įrankių. Įsigyk juos ir pasisekimas bus už
tikrintas. Taigi ateinantis jos seimas ir turėtų būti tokis, 
kuris pasuks ją į naują, produktingą kryptį.

Gen. S. Raštikio Vaikai Sibire

Pastaruoju laiku pasiekia mus nemažai laiškų nuo tų 
Lietuvos žmonių, kurie tapo ištremti į $ibirą. Viename tų 
laiškų, atėjusių iš Altajaus krašto, sakoma jog ten atsidūrė 
be tėvų du maži gen. S. Raštikio vaikučiai, kuriuos globoja 
kiti lietuviai tremtiniai. Kadangi visi gyvena prasčiau ne
gu elgetos, tai laiške prašoma ar Amerikos lietuviai negalė
tų atsiųsti mažo rišulio su trupučiuku maisto ir kokių dra- 
bužėlių bent tiem dviem vaikučiam. Toks rišuliukas 
siuntimu iš Amerikos kainuotų apie 7 dolerius. Jį 
pasiųsti aplinkiniais keliais.

šu per
galima

žvalgy-Kaip žinome, besikraustant rusams iš Lietuvos, 
ba atėjo į gen. S. Raštikio butą. Tėvas ir motina tuo laiku 
buvo kur tai išėję. Nesuradę jų, slaptoji policija paėmė jų 
du vaikučius ir išgabeno drauge su kitais. Reikia tikėtis, 
kad neužilgo jie ir kiti to ir vyresnio amžiaus tremtiniai 
bus reguliariai sušelpiami Amerikos lietuvių.

Priešo Vartojamos Karo Gudrybes

Senieji garsus karo vadai: Hanibalas, Cezaris, 
leonas ir net maršalas Fochas nusistebėtų šiuo laiku 
jamais “triksais” ir apgavystėmis. Kad nugalėti savo prie
šą nazių karo vadovybė nesivaržo niekuom. Ji sunaikins 
miestus, kad pagąsdinti priešą; ji siuntinės civiliai apsiren
gusius sabotažninkus, parašutininkus ir panašiai.

Neseniai, gen. Rommel pavartojo Afrikoj tokią suvedžio
jimo priemonę. Viena jo kovojanti dalis per radio šaukiasi 
pagelbos. Aukštoji vadovybė atsako, kad pagelba galės 
ateiti tik už dienos, kitos ir pataria laikytis iki paskuti
nio. Anglai pagavę šį pasikalbėjimą siunčia savo burius į 
tą vietą, lead sunaikinti keblioj padėty patekusią priešo dalį. 
Tuom tarpu naziai buvo pasirengę ir sutraukę daug spėkų. 
Anglai buvo apipilti ugnimi ir su nuostoliais turėjo pasi
traukti.

varto-

Anglai ir jos sąjungininkai iki šiam laikui kariavo “džen- 
tehnordškai”, pagal senas tradicijas. Bet kadangi priešinga 
pusė vartoja barbariškas .priemones, tai ir jungtinėm tąu- 
tom teks pakeisti savo nusistatymą.

Padėtis Kaukaze Yra Labai Rimta

Jau pati Maskva neslepia, kad sovietų armijos Dopo 
s kairiajam pakranty ir Kaukaze atsidūrė keblioj ir kri- 
oj padėtyje. Dabar jau nebeeina kalba apie apgynimą

o. da|jaj grą- 
ektų( tai rte- 

>nntelį.1>a>1<r11ukulv. |<e|ias rusams Imtų per Volgos upę, 
ka( fl? vlsk<l but i^gelbelį. Rugd, 

greičiausiai pritruko ir re^e^vų, įųrię &įlaįkyti| 
kitos kuravusios daĮy^ įf fp"
zęrvų nėrą,. tai priešas praįaujęs fropt| e||j’ bile kur.

šiuo laiku Maskvoje vyksta pasitarimai frpie išgelbėjimą 
Rusijos. Juose dalyvauja aukštieji' sąjungininkų atstovai, 
tame skaičiuje ir amerikiečių misija. Padėtis ištikro yra 
rimta. ’ • ‘ ‘ ‘•• >

si narna ąJ’tnfri a

Arė jž Ė
ir ši|<o Mį|. Kaįįiė^^j ar dįskusdo^^ 8|, (tįfos
laibos žmonėmis, bancįy^me priminei, ka<į ^įe|uv? || kiįos 
mažos salys turi būti laisvos po šio karo. Tai p pat. kad butų 
neteisinga palikti Lietuvą biįe kurio kąimyno

šioji -propoganda’?. reikalinga iš daugelio a
tokii^, |turie visą įąi^ą. ągitųoįš' už ^aybi‘giĮjį|, 1 
yra diriguojami iš svietur. Dąu^ pinigų^ yrą ir 
ma f“ “ '' ’ ’ ” ” ...................

Et 
ie urs

tam, kad įtikinŲ ąios šalies visuomenę W n|psį^o^ 
per 4au8 sielotis del į;okių mųžų |aut,iĮ, faįp Ije^ųviiĮ.

Neų kas kitas, tik iljes galime atremti toįciija prągąiš^įn- 
žygius. šiuo atžvilgiu bukime vįsi įie|ųyos

riais ir jos nepriklausomybės gynime eikime vįenu kelių. 
Kuomet patirs musų griežtą nusistąįyjną tie,' kųr^e cĮirbą pa
vergimui Lietuvos, jie pamažu ims lįsti' į bęizipeętųs ir ’ne
drįs daųgiąu Išsižioti. *

gus

LENKAI IR CECHAI JAU 
NEBESUSITARIA

Derybos, kurios buvo pradė
tos Londone tarp lenkų ir ce
chų valdžios del sujungimo 
abiejų šalių į konfederaciją, 
atsimušė į uolą. Cechai mano, 
kad lenkai nori perdaug “bo- 
sauti” ir planuojamą konfeda- 
raciją pąvgrstį kgayo įraukiu.

Skirtumai faip pat 'pasireiš
kė ir busimu sienų klausime.

» • » • H f • 'i

Cechų prezidentas Ę. Benešąs 
nėra linkęs pripažinti Lenki
jai Rytų Prūsijos, nes tas kra
štas niekad jai nepriklausė. 
Yra nemažai ir Hitų dalykų, 
kurie trukdo pilnam susibari- 
mut f.

štąi ką jis apie tai haĮco;
“Tai geras žingsnis. Labai 

yra šlykštu; kai moterys sėdi f "i y i i " f* i
smuklėse prie barų drauge su 
girtais vyrais. Musų manymu, 
reiktų eiti dar toliau — išvi
so uždraust! eifi moterims į 
tas smukles — saliunus, ku
riuose parduodami tik svaigi
namieji gėrimai...”

.Keista, .kai yyrai 
moteriškus reikalus, 
moterims yra leista
vanorėms į armiją ir nef būti 
fronte, tai kodėl jos negali pri 
eiti prie bąrę? Sakomą, kad 
jos pasigeria. Bet jei vienas 
nuošimtis moterių ir “prasikal 
sta”, tai juk negalima visas 
bausti, arba varžyti.

Mums atrpdo, kad vyrai per 
daug rūpinasi apie moteriškas 
“cnatas”, o per mažai apie 
savo...

Ima rišti
Juk jeigu
įstoti ša

AMERIKOS GENEROLO 
MANDAGUMAS

Anglijos karalienė Elžbieta 
buvo atvykusi į amerikiečių 
lakūnų pulkų. Jai stebint pa
radą staiga pradėjo lyti, bet 
ji nepasijudino. Tuomet oriai 
vininkų komendantas genero
las Spaatz greitai nuėmė savo 
apsiaustą ir uždėjo karalienei. 
“Dabar Jūsų Karališka Dide
nybė busite amerikiečių oro 
pajėgų generolu”, ištarė jis 
šypsodamas.

Redakcijos Atsakymai'
Denver,

Tamsta klausi adresų 
“Jauni- 
anfras

Ronald Pocius 
Col. 
“Lietuvos” žurnalo ir 
mo”. Nei vienas, nei 
jau nebeišeina.

Petrui Kutrai — Omaha, 
Nebr. — Lalio žodyną ne taip 
lengva gauti. Dabartiniu 
ku jo kaina yra $15.

lai-

PATARĖ JAI NUTILTI t. T*, h *f i IH t •

Prieš kiek laiko Anglijos 
parlamento narė Lady Astor, 
gimusi Amerikoj, pareiškė, 
jog Sovietų Rusija kovojanti 
tik už save, bet ne už Agliją 
ar Suvienytas Valstijas.

Londono laikraštis “Sunday 
Pictorial” patarė jai nutilti, 
nes esą pirmiau ji perdaug 
gelbėjusi visokiems “appjeaze- 
nams .

O KUOM GI JOS BLOGES
NĖS UŽ VYRUS?

Chicagos miesto taryba, ku 
rioje yra išimtinai vyrai, ne
seniai nutarė, kad merginoms 
ir moterims nevalia gerti už
eigose prie “baro”, o tik prie 
stalų. Dienraštis “Draugas” 
nudžiugo tokiu nutarimui ir |

Susipažinus

Raudonojo Kryžiaus skyrių 
je Chicagoje viena aplikantė 
buvo paklausta:

— Ar tamsta esi apsipaži- 
nusi su maitinimo klausimu?

— O, taip. Aš vartoju mai
stą per daugelį metų.

- / i W >> -1

trečiasis Mindaugo sūnūs 
Vaišvilkas biivfl priėmęs pra
voslavų tikėjimą. Keletą mė
tų praleido vienam Graikijos 
vienuolyne ir tik po tėvo mir
ties grįžo j Lietuvą. • 
--------------------------- -------1______

Trečiasis Mindaugo
1 • • . f .. J ’ >

statu

Aoįe- 
Ivahiws
PgĮykųg

Pagonių Šventykloje 
Naująpįlęj-Ngųgąrdęly

Slovackio tragedijoje “Min- 
daugis” viena scena yra pa
švęsta senovės lietuvių švento- 
vei Naujapilėj arba dabarti- 

j '■t

niam Naugardėly, kuris buvęs 
pirmutine. Lietuvos * sostine. 
Prįę Perkūno ąkmenjo, mer- o ■' i'-*;'.r
gaitė mesdama aukas karto-
U;
iįęykunel štai bėriu rukyląI i" Į 1DI!I’ S • •

Jau* gįn|ąras pakvipo, 4 ' "f 
Tąvo V sparnai tegul nuleidžia 
jlįpi ir griausmus.
plpadžiu atūžia dvasios, 
Tartum viesulą pušis vartytu, 
Tai ^vasių sūkurys mėnesiė-

.......

Iffl 4edu aukas:

.ji W » v’* *galybei—šį kryžu<į<Sį^' 
ffifc ■ <"

Ant kurto išihuštas kryžius... 
. įląt, ’senovės lietuviai neap
kentė kryžiaus, nes jį dėvėjo 
ant pečių kryžiučiai. Už tai f-, i i : H iii n U ■ 1 ■ ’ . r.
tą ženklą aukuro prižiūrėto
jos siųsdavo visuomet tamsos 
galybei, arba pragaran.

p

Galės Apsieiti ir Be Kostiumų

policijos viršininkas 
paskelbė, jog pusiau 
maudynėse vyrai ir 
galės rpąudytis be ko

Iš Stockholm© praneša, jog 
vokiečių 
Himler 
viešose 
moterys
tiumų. tą sąlyga,
jei ten bus ;vieni, vokiečiai ir 
bus išlaikytąs padorumas.

Spėjama, jog toks pafvarky 
mąs pacĮary|ąs del trukumo 
medžiagos. O gal naziai su- r*.. T - - '• • t* *: i - 1 ; :
galvojo kokį nors naują kul
tą ? Su jais viskas galima.

Bijojo Kitų Pašaipos

Vienas taxi vairuotojas, 
Springfield, HI. paleidęs pasa- 
žierįų už kiek laiko surado 
užpakaly ant sėdynės $2,700. 
Jis tuojau nugabeno tuos 
nigus į policiją. Kuomet 
paklausė pavardės, tai jis 
rėžė:

“Nesakysiu, nes jeigu mano 
draugai apie tai sužinotų, tai 
pavadintų mane kvailiu...”

pi- 
j-o

at-

Paliko Dievo Valiai

Dirbtuvės užveizda pasiuntė 
vieną airį dalyvauti italijono 
darbininko (aidotuvėse. Sugrį
žęs airis išduoda raportą:

— Keisti tie itajijonai. Į
• * "j . t * * i , ;

lavono rankas jie įdėjo dvi- 
dešimts ęįoleęių auksinių pini
gų. Kam tas reikalinga?

— Tai sepas paprotįs — 
aiškina užveizda. — Tas pa
gelbės mirusiam persikelti 
per Jordono upę. I

— Duok Dieve, kad italas 
mokėtų plaukti, nes tą dvide- 
šimkę aš įsidėjau į kišenių,— 
atsakė airis.

Gražiausias ir*rečiausias ka- 
čių šeimos paryš yra Indijos 
leopardas. Išviso tik tris jų 
pasisekė pagauti.

Bambalų giminės mętęęys, 
centralinėj Afrikoj, del gra
žumo nudažo savo kūnų rau
donai.

ŠLOVINA TUOS, KURIUOS 
REIKĖTŲ PASMERKTI

Jėzuitų Ordenas I; Ką 
Ją Atnęię Lietuvon

Atsakymai j “Darbininko” 
Pastabas

Prieš keletą dienų JSo. Bos
tono “Darbininkai” saVo edi- 
torialę iškėlė į padangęs je- 
zuįitų drdehą ir jo steigėją 
Ignacijų Lojolą. Tas ordenas 
virtęs “viena galingiausiu ^ris 
taus armjjų dvasios kovoms.” 
if* išgelbėjęs bažnyčią nuo vi- 
įjĮęįu hęr||iį^. Ųg savo (jide- 
iįus nuopę|pug Ignacjjtfs Lojo
lą yra paskirtas net šventuoju.

jiuom buvo tąs jėzuitų or
denas pi'aęitįęs |imtmeciuose 
pe viąi kaįp ręikįant supranfa. 
Del aiškumo jį galima prily
ginti prie įvairių “sargybi
nių”, kuriuos įsteigė ir užlai
ko šių dienų diktatoriai. To 
ordeno tikslas žbuvo sutriuškin 
ti, nepaisant priemonių, bile 
kokią opoziciją; bausti ir per
sekioti hėretikus; šnipauti pa
grobti auklėjimą į savo ran
kas ir pan.

Atsibaladojimas jėzuitų į 
Lietuvą, 1569 metais buvo ti
krą nelaimė. Jie ten šeiminin- J- *'U * ’ ■ - ’ 1*’ * v*’1 ' '• *
kavo per poją šimtų metų, iki 
pagaliau nebuvo išvyti tos pa
čios katalikų dvasiški jos. Ap
šviestas ir lietuviškai nusitei
kęs kun. K. Prapuolenis, savo 
knygoje “Lenkų Apaštalavi
mas Lietuvoje” pasmerkia jė
zuitus kaipo mušeikas ir te
roristus, nekalbant jau apie 
lenkinimo akciją.

Tegul “Darbininko” redak
toriai perskaito tą knygą bent 
nuo 69 puslapio iki 78. Ten 
jie atrastų, „kun^, K. T^apuole,- 
nio iškeltą faktą, kad jėzuitai 
brukte brukė lietuviams lenkų 
spaudą, neleido viešose suei
gose vartoti lietuvių kalbą; 
degino lietuviškas spaustuves, 
išvilkdavo gatvėse nuogai “he 
retikus”, degino kitų tikėjimų 
bažnyčias, mokyklas, ligonines 

lir net mirusius išvilkdavo iš

kapų. Tą viską iškelia aikš
tėn ne koks laisvamanis, bet 
patsai kanauninkas Prapuole
nis! -'t' į

Žiūrint .iš žmoniškumo at
žvilgio, ar gi galinia girti to
kį Šiem entą ir vadinti jį “ba
žnyčios armija”? Aišku, kad 
ne. Įr kuo toliau tas jėzuitų 
ordenas sfovės npo lietuvių ir 
nuo Lietuvos, tuo bus svei
kiau I Demokratinei ^vįsuome- 
nei jėzuitai yra tiek pageidau 
jami, kiek , bile kuri diktatori- 
nė sistema.

Jeigu naujai atsistačiusioj 
po šio karo Lietuvoj jėzuitų 
ordenas vėl susisuks sau liz
dą, kaip tai buvo ^šešioliktam, 
ar septynioliktam šimtmetyje, 
tai ne tik * laisvai
tolerencijai nebus vietos, bet 
ir pakenčiamas piliečių sugy
venimas nebus galimas. Tai y- 
ra aišku, kaip diena.

4— M. J—skas.

kultūrai ir

PROGRESS i 
FURNITURE CO | 
’ KRAUTUVĖ 
SKELBIA DIDĮ 4 
Vidur-Vasarini i

ISP A R D A VI M A
Nori Sumažinti Perviršį | 

St ako; Parduoda Specialiai* 
Sumažintom Kainom.

Jaunos Dieneles

Aš iš jaunų dienelių 
Sau- turėjau mylimų, .. 
Ir ne vieną kartelį 
Tariau meilų žodelį.

Barė mane tėvelis, 
Barė mane senasai, 
Kam apleidau žirgelį, 
Pamylėjau mergelę.

Nebark mane tėveli, 
Nebark mane senasai, 
Man žirgelis laikinai, 
O mergelė

Daug Gražių Parlor Setų 
Siūloma tik po —

$54.50
Miegamų Kambarių Setai, 
Vėliausios mados tik po —

$49.50
iš Gražiųjų Breakfast 
parsiduoda tik po —

Vieni
Setai

pėdų dydžio Gražios

amžinai.

močiutė, 
senoji,

Barė mane 
Barė mane
Kam apleidau darželį, 
Pamylėjau bernelį.

Nebark mane močiute, . 
Nebark mane senoji, 
Man darželis laikinai, 
O bernelis amžinai.

Kas Yra Tie “Lambardiers” ?

eska- 
iš In- 
pava-

“Lambar-

r Amerikiečių lakūnų 
droš kadetai, kurie kilę 
dianos valstijos, nutarė 
dinti savo grupę
diers”. Tą vardą jie paėmė iš 
neseniai mirusios garsios kru
tamu paveikslų artistės Carole 
Lombard, kuri taipgi gimė In
dianos valstijoj.

9x12
Naujos Mados Klijankės po

$3.95
Naujausios Mados Pilnos 
Mieros Gesiniai Virtuvių 
Pečiai tik po —

Visokį Nauji Radios įeina 
į šį Išpardavimą, pasiren
kant nuo —

$12.75
Anglim arba Alyva kūre
nami šildytuvai po —

$34.75
Šimtai Kitų Prekių, Viskas 
įeina į šį Dideįį Kainų Su
mažinimo Išpardavimą.

Veikite Tuojaus; Atsilnky- 
kite j Progress Krautuvę 
Prie Pirmos Progos!!!

Kareiviai turėdavo savo uni 
formas jau tris tūkstančius 
metų prieš Kristų.

3222-26 S. Halsted St
PRIE 32-ROS GATVĖS 

CHICAGO, ILL.



V. BACEVIČIUS ATSAKO I 
PADARYTUS UŽMETIMUS

Skaitymai Visems Tas Privalo Rūpėti
Moterims

Reikalauid -V juk’

Nepama’u
Šmeižtu^

CEV1CIAUS ATVIRAS
AS “DIRVAI”

47 tilpo straip 
iliaus šveikau- 
>s, kuris mane 
rvais apdraps-

į šmeižtų jis rašo, 
skolinau nuo Bue- 
comunistų daugiau 
aivakortei ir jų ne 
uo tarpu buvo au- 

cortės užpirkimo 
etas su p. Vens- 
je; šis komitetas 
s ne nuo komu- 

bet nuo atskirų asmenų 
4 politinių grupių, kaip: 
inkų, pažangiųjų, kata- 
r socialistų ir tą 
įau 1941 metais 
ii atsiuntė man 
, pakvitavimus.

ezų

laiv

ka^

res

nuveikta didelių ir 
bų, butų gaila apie 
sai. Nors dabartiniu 
gerai sutvarkyta, bei 

so nega 
galite 
ekr. ? 
Lindt

vergijos; teisėtų viršų ant 
ant brutalės jėgos. Amerikos 
lietuviai turi dalyvauti šioje 
kovoje ne tik siųsdami savo 
sūnūs j frontą, bet ir mobili- 
zuodamiesi patys. Nuo musų 
pastangų dalinai priklausys ir 
Lietuvos likimas.

Stipri, organizuota ir sąmo
ninga Amerikos lietuvių išei
vija gali *sulošti svarbią rolę. 
Ji turi būti stipri ne vien ant 
popierio, bet ir realiai; ne tik 
skaičiumi, bet vieningu darbu 
ir pasiaukavimu. Turime stoti 
į eiles ir maršuoti kartu. Ga
na svajojimų ir gerų linkėji
mų. Bukime disciplinuotais ir 
smarkiais kovotojai!

— Bostonietis.

Amerikos Lietuviai Ir 
Šių Dienų Pareigositro Dr. Graužinio vietą. Kuo

met visas pasaulis žino, kad 
Sovietų Pasiuntinybių Pietų 
Amerikoj nėra, tai Šveikaus
kas kliedi apie mane kaip So
vietinės Lietuvos ministrą Ar
gentinoj. Jeigu juokus krėtėm, 
žinodami, kad Sovietai Pietų 
Amerikoj pasiuntinybių netu
rėjo ir neturi ir kad lietuvių 
ministras negali representuoti 
Sovietų Sąjungos, tai juk ne 
Šveikausko protui suprasti 
jumorą, kuris jam virto “di
plomatiniu faktu”.

Toks Julius Šveikauskas tu
rėtų būti izoliuotas nuo pado
rios visuomenės, nes jis ir jam 
ipanašus daro gėdą lietuvių 
tautai kitataučių akyse ir įne
ša bereikalingą fermentą į 
musų lietuvišką

Kiekvieno 
torius yra 
talpinamus 
nius, tad aš
ju žmoniškumo 
“Dirvos” Redaktorius p. Kar
pius atšauktų Šveikausko šmei 
žtus man taikomus, nes prie
šingu atveju busiu priverstas 
padaryti tam tikras išvadas.

Gali Būti Priežastim 
Divorso, Ar Ko Kito

Vienas vyras, Annapolis, 
Md.» pasistatė savo kambary 
18 pėdų ilgio laivuką ir at
sisako kraustyti jį lauk.

Žmona Omahoj, Nebr. per 
18 metų vedybinio gyvenimo 
iškepė tik du pajus ir vieną 
“keiksą”.

Moteriškė Los Angeles, Cal. 
gerai maitino 23 kates, bet 
visai neprižiūrėjo savo vyro.

Vyras Newark, N. J. neišta
rė nei žodžio savo žmonai per 
18 metų.

Vietoj Svajonių Pažiūrėkim 
Ką Galim Atlikt Realaus

Ir Daryk Kitam Gero!

Yra šimtai ir tūkstančiai lie
tuvių, kurie norėtų parėmti į- 
vairius tautinius; kulturinhis 
ir labdarybės darbus, tik visa 
bėda, kad jie nežino kaip tą 
atlikti ir ką pasirinkti. Jei kas 
atsikreipia prie jų, jie nusiper 
ka tikietą į parengimą, kar
tais paaukauja dolerį geram 
tikslui; laiks nuo laiko atsi
lanko į dra/ugijų, ar kuopų 
mitingus, širdyje jie 
suomeniški žmonės ir 
kad lietuviai stiprėtų 
nyktų.

i Nuo to laiko buvo pranykę 
i Kilučių ežere agarai, bet pas
kui išnaujo ataugo, tiktai daug 
mažiau negu buvo. šiandie
Kilučių ežere vanduo mažėja, delio progre 
nes aplinkiniai miškai kerta-1 Sumanymus 
mi, o balos džiovinamos. Tie M. D. centro 
vandeniniai riešutai nebegali raičiui, -1827
atsigauti. Racine, Wis.

Agarai yra skanus valgyti. Visų atsiliepimai šie
Jei jų brandulus sudžiovinti ir | 
sumalti, tai but galima kepti 
skani duona. Seniau žmonis1
naudojo agarą ir kaipo vais
tus ir net burtams. Jei kas iš
sisuka rankos, ar kojos kaulą, 
tai saulei leidžiantis moteriškė 
pridėdavo agarą prie sužeis
tos vietos ir ką tai murmėda- i 
ma gydydavo.

i zacijos re 
įvertinti. -

lu bus širdingai
J. Kasputis.

Kubinė pėda plieno s 
490 svarų.

M. J. KIRAS
Home Builders

Real Estate
yra vi- 
trokšta, 
ir neiš

SENIAUSIA LIETUVIŲ 
IŠKABA NOTARY 

PUBLIC 
INSURANCE 

OF ALL 
KINDS

Iki dabartinio karo Šiaulių 
miestas laikė nepaprastą iška
bą ant kurios buvo užrašyta:: 
“Pirk Nagenes”. Naginės, tai 
kaimiečių “šiušiai” — apavas, 
ši iškaba Šiauliuose išbuvo per 
visą spaudos draudimo laiko-, 
tarpi, tai yra nuo 1864 metų I 
iki nepriklausomos Lietuvos.

Rusų žandarai, nors gaudė j 
lietuviškas knygeles ir raštus, 
tačiau kaž kodėl negalėdavo 
pastebėti tos iškabos ir jos 
nenutraukė.

Apie Kilučių Ežerą Ir 
Vandens RiešutuskalbėtisMan teko neseniai 

su vienu tokiu asmeniu. Į ma
no klausimą del ko jis taip pa- 
syviškai laikosi nuo platesnio 
veikimo, jis atsakė maž daug 
sekančiai: “Ką gi, brolyti, pe
štis nenoriu su jokia grupe, o 
jei kur matau reikalinga, tai 
ir šiaip prisidedu su centu, ki
tu...”

Aš jį pagyriau ir už tai. 
Vienok ko jam nepasakiau bu 
vo štai kas: šiais laikais jau 
nebeužtenka pripuolamos pa
ramos, bet reikia būti vieno
kios, ar kitokios rūšies karei
viu, kuris nuolatos stovėtų sar 
gyboje ir gintų savo tautos 
reikalus. Ne viskas juk pas 
mus prasideda ir baigiasi gin
čiais. Amerikos lietuvių tarpe 

įima įsisiūbuoti didėlis judėji- 
aip pat įteikė mag šiaurinės Karolinos Uni- vengti negalima. Mes gyve- |mas> gal ne taip tvirtai, orga- 

versitete, skaitė dvi viešas pa- nam su žmonėmis ir tarp žmo įnizuotas, kaip turėtų būti, bet 
Į visgi reikšmingas ir giĮus.

Mes turim gelbėti savo nau 
jai tėvynei laimėti karą, o Lie 
tu vai — atsistoti ant kojų. 
Amerikos vyriausybė laukia to 
iš musų; slegiami Lietuvos 
žmonės žiuri į mus, kaipo į 
savo užtarėjus ir net vaduo
tojus. Pagalvokime trupučiu
ką ką tas viskas reiškia.' Pa- 
klauskim patys savęs, ar ga
lim išvengti tos pareigos, ar 
ne.

Beabejo, kiekvienas atsaky 
|sim, jog išvengti negalime. 
Musų “džiabas” yra prisidėti 
kuom tik galim, kad laisvė im

paskolą 
ir sko- 
į New

esą aš
Argentinos

gyvenimą.
laikraščio redak- 
atsakomingas už 

laikrašty straips- 
griežtai reikalau- 

vardan, kad

Pooh”. Neseniai motina
Ar Esate Kada Nors 
Ragavę “Agarą”?

3251 So. Halsted St

as šmeižtas, tai 
u skolingas
vių Balso” leidėjui p. O- 
ui 800 pezų ir jų negrą- 
i, o Ožinskas 
ii rado

Mrs. Cecil Engels, Waupa
ca, Wis. dovanojo savo moti
nai gražų šuniuką, kurį vadi
no
mirė palikdama tam šuniukui 
$75,000, o dukteriai nei cen
to. Pastaroji rengiasi eiti į tei
smą ir kontestuoti testamentą.

Lie

ir Norkus 
i reikalo mane ap- 
1 viešai pareiškiu, 
niekuomet ir nie- 

jo tikslo pakelti 
ranką; aš grąžinau

Prof. A. Senn Paskaitos 
Apie Lietuvių Kalbą 
No. Carolina

‘Amerika’ paneša, jog prof. 
Alfred Senn’as, per atostogas 

(birželio ir liepos mėn. dėstyda

įtarinėjimas Vyro Nėra 
Išmintingu Dalyku

Klysta tie, kurie mano, 
pavydėjimas yra tikrosios 
lės ženklas. Pavydas yra 
ga ir įkiri ypatybė, nes 
apsirgdinti jei ne vieną, 
kitą. Kas tokio, jei vyras
kalba ar pajuokauja su kitom 
moterim? Juk kartais to iš
vengti negalima.

jog 
mei 
blo- 
gali 
tai
pa-

nieks,
neturė
mane
skolą 250 pezų p. Ožins-
(o ne 800 pezų, kaip tai
Šveikauskas), ir kad p.

nskas man
;vitavimą. Toliau rašo švei
įskas, kad aš žiuriu į orga- skajtas, kurių temos buvo pa- nių.

jas -pasipelnymo ke-jrinkt03 iš lietuvių filologijos I žmona> paprastai, nori, kad i 
"" 2sLrrn'°j Pa3kait0j kalbėJ°ljos vyras visa laiką apie-ją

V su
knelę, batukus ir pan. Jei vy
ras, įsigilinęs į savo darbą, ar 
kitokius reikalus, neatkreipia 
į žmoną domės, tai jau atsi
randa piktumas ir pavydėji
mas. .

Tokie nesusipratimai prive
da prie tikrų tragedijų. Mo
teris turėtų suprasti, jog vy
rams ne taip svarbus naminiai 
reikalai ir mažmožiai, kaip ji 
kad piano. Kas dirba fabrike, 
ofise, arba biznyje, tas sugrį
žęs namo nedaug tepaiso ko
kios spalvos yra tavo suknelė, 
kaip sušukuoti plaukai ir pan.

I J V0 v J * c* O v 1OCI, *1*1 iv U 
organizacijos sąvfi ^Apie, lietuvių pavardes-, antroj galvotų. girtų 'jds išvatedą.

Netoli Biržų, šiaurinėj 
tuvoj randasi Kilučių ežeras, 
nelabai didelis, bet gražus. 
Tas ežeras visoje Lietuvoje 
garsus savo agarais, tai 
vandeniniais riešutais. Jų 
daug kur galima užtikti, 
dviejose ar trijose vietose 
sam pasaulyje.

Žmonės pasakoja, jog Biržų 
valdytojai kunigaikščiai Rad
vilai siųsdavę tuos riešutus į 
užsienį ir net pačiam lenkų 
karaliui Zigmuntui Augustui, 
kuris juos labai mėgęs. 1867 
metais ruduo buvo labai sau
sas. Vanduo Kilučių ežere nu
sekė. Užstojo šalta žiema. Per 
daug storas ant ežero ledas 
pasiekė agarų krūmelių viršū
nes, o pavasary pakilęs ledas 
išrovė iš žemės agarų' šaknis.

yra 
ne
tik
vi-

Artinantis Tėvynės 
Mylėtojų D-jos Seimui

M.
M. 
d., 
go,

Pagal TMD. centro sekr. 
Kasparaičio pranešimą, T. 
D. seimas įvyks rugsėjo G 
Sandaros svetainėj, Chica- 
111. Butų labai gerai, kad

Amerikos lietuvių veikėjai pri 
siųstų savo gerus sumanymus 
ir patarimus.

Pažvelgus i šios organizaci
jos istoriją, kiek per ją yra

DR. KARL NURKAT 
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomingai akinius uJ 

prieinamą kainą ir ant lengvų 

Išmokėjimų

3241 S. Halsted St
PHONE CALUMET 4591 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

venime neišnaudojau ir prie-i— apie ijetuvių kalbos žodžių 
Ringai, beveik visą gyvenimą lobyno susidarymą.
^augiausiai įvairioms organi-Į paskaitos susilaukė di-
^acijoms koncertavau nemo-; deij0 susidomėjimo.
^amai, arba už labai, labai į jau nuo senjaį prof. Alfred 
^uklų atly ginimu ir to dėliai , genn’as renka medžiagą eti- 
btivau kartais priverstas sko- ;mologiniam lietuvių žodynui, 
lu padaryti. Tad ne aš išnau- Jei niekas

Pigiai Parsiduoda
WISCONSIN DAIRY FARM

au kai kurių asmenų lietu-1 
tautybės Pietų Amerikoj !

u datas.

netrukdys, darbas 
as pats pareikalaus dar poros metų 

ir vadinsis “A Lithuanian Ety
mological Dictionary”.

Kaip žinome, mokslo metu 
prof. A. Senn’as dėsto Penn- 
sylvanijos universitete.

158 akeriai žemės, 2 mylios 
nuo miesto 5000 gyventojų. 
Galiu mainyti ant mažo namo 
ir norėčiau nors kiek gauti 
“Cash” pinigų. Del platesnių 
informacijų kreipkitės į San
daros ofisą.

J. HERTMANAVIČIŲSl
Insurance —"Notary Public g 

Apdraudžia namus, rakan
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street 
Chicago, Illinois 
Phone Yards 4789

skas nesupranta,

ink mano kuklaus gy- 
o pasidarymo, tai toks 

kad 
pasiekti pasaulinį maš-

ir tada tinkamai repre- 
3ti lietuvių tautą, tai 
itsiekti reikalinga turėti 
usiai keliasdešimt tuks- 

dolerių. Aš gi supras- 
j lietuvių silpną ekonomi 

uklę neturiu anaiptol jo- 
finansinių pretenzijų ir 

-jsuomet keliu lietuvių vardą 
rp t autinė j arenoj, net nesi- 

ailėdamas tam tikslui paauko 
. savo paskutinių dolerių. Ne- 

„nostabu. kad toks šveikaus- 
to nesupranta, bet “Dir- I-

ns“ redaktorius turėtų tą su

Šveikauskas dar rašė, kad 
į neatskiriu vieną politinę 

grupę nuo kitos, politiniu at- 
^vilgifu. Lai žino pats šmeiži
kas, o ta proga ir kiti, kad aš 
nljikiau»iai orientuojuo* poli- 

bet kaip muzikas į poli
tika nesikišu, nes mano idėja 
<rra vienyti grupes, vienyti vi- 

rienyti visą tautą,

o ne 
n-' - 
pykti 
gįska 
aiaur

tarnauju visiem* ir pa-
lietuvių politiniu su-

lar rašo Šveikauskas, 
laukiau nominacijos 
:kio į Lietuvos minis-

irsykių esam skaitę 
apie mušius Libijoj.

šiaurinis Afrikos kon-
Atvyrumas Savo Vaikų 
Atžvilgiu

mėgsta 
kiauši
dei jų

Beauganti vaikučiai 
užduoti tėvams visokių 
mų, kartais gap keistų 
amžiaus. . Motina visada turė-; L t* ‘ *•
tų atsakyti*-) tuos klausimus

Daug 
girdėję 
Tai yra 
tinentas, kuriame ■ viešpatauja
smiltynai. Tūstantį metų 
prieš Kristų čia buvo daug 
gyvumo. Finikiečiai buvo pa
statę garsų Kartageno miestą, 
kurį paskiau roT>«Tiai (išgriovė.

Griuvus Romos imperijai Li- rimtai‘ir be pajuokimo. Pajuo 
biją užkariavo atėjūnai iš Eu
ropos vandalai ir maurai, o 
paskiau turkai. Iš pastarųjų 
Libiją atėmė italai 1912 me
tais,, po trumpo karo.

simoka pasakyti, jog nešiojau 
po širdim, o paskiau gydyto
jas išėmė ir atidavė motinos 
globai. Toks atsakymas įpilnai 
patenkins besiteiraujantį ir jis 
patirs, kad motina teisybę sa
ko.

Pasakojimas apie garnį il
gai neišsilaiko. Jei ne vienur, 
tai kitur vaikas sužino, jog 
taip nėra ir paskiau jis ima 
galvoti, jog motina “sumela
vusi.”

AUTOMOBILISTAI!
KUOMET' JUMS REIKALINGAI -

Generators, Armatures, Sarter Armatures Pataisyti bei Iškeisti
Field Coils, Brušių, Bušingų ar kitų dalių- del Generators 

i - ; , > ;
Kreipkitės pas Broliuš Vaišvilus į

MID WEST ARMATURE SERVICE ;
813 West 35th Street — Phone Yards 6776

Naminiai ožiai yra kilę iš 
Kaukazo gyvūno, vadinamo 
ibex. J

kimas gali įžeisti vaiką'ir-jis 
nustos pasitikėjimo.

Keisčiausias ir gal 'but pai-. 
nūs klausimas 
toks: “Mama, 
aš atsiradau?”, 
atsirado maža sesutė, ar bro
liukas? čia jau buna proble
ma. Didžiumoje atsitikimų ap-

kartais buna 
pasakyk iš kur 
Arba — iš kur

BUY 

! UNITES 
. ITATti 

fciVINCS 
k/WOXPS 
B MUŠTAME

KVIEČIAME į MUSŲ PIKNIKĄ
Sandaros 100 Moterių Kuopa rengia puikią: Gegužinę, Rugpiu- 

čio-Augusto 9 dieną, J. Spaičio darže — Shady Tree Inn, prie 89-tOS 
ir ArcherAvenue.

Bus gera orchestra šokiams, skanaus kugelio ir kitokių užkandžių 
bei gėrimų. Taipgi bus 3 puikios dovanos laimėjimui.

Maloniai kviečiame visus Chicagos lietuvius atsilankyti, o mes 
užtikrinam, kad turėsite gerus laikus. Tuom ,pat sykiu jus paremsite 
ir musų tautinę ir kultūrine darbuotę.. — Rengimo Komisija.

PRIERAŠAS: Atsineškite šią kortelę į musų gegužinę, užrašę 
antroj pusėj savo vardą ir adresą. Paskiau įmeskite į prirengtą pik
nike dėžutę, kad laimėti gražią dovaną.

WINKLERiSSTOKERS
Sconovu&zt i/n tkc ’lOoltd''

That is what you can tell all of your 
friends, too, when you have your home 
automatically heated with a Winkler 
Stoker. No more ashes to shake--no
more smoke or soot. No trips 
to the basement in the .. 
early morning. Most 
Winkler installs 
tions result in an 
immediate saying

IT1ARGUTIJ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 10-TI METAI

WHFC

pays for the 
stoker. Install 
in your present

Darbo Dienomis—9:30 v. v.
• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 vai. vakare
Englewood 5883-5840

P. CONRAD

RAY ALTER
3251 N. Western Ave. — Chicago. —• Tel. BOUlevard 9406

FOTOGRAFAS
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.
42'. U f ST 63RD STREET
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i -1 ~ To The PicnicInvitation > ° 
From The Ladies

it is wiser
“A day without a chunk 

or two of solitude ih it is like 
a cocktail without ice.”

, o cordial invita- a . »
rome to the tin- 

f all this Sunday, 
j^^igust at Spaitis 

h and Archer.
□ „ring and dining, 
dies are already 
their good cooking 
.^mittee stated that 
pare their best dish

Golf Day To Be Held 
For Judge J. T. Zuris

th old friends and meet 
nnPc and strolling 

the leafy trees and

Lithuanian Democr- League 
of Cook County announces fi
nal arrangements for the an
nual Golf Day honoring Judge 
John T. Zuris on Wednesday, 
August 19 at the Evergreen 
Country Club, 92nd St. and S. 
Western Ave.

Program of events includes 
golf, cards, exibition by outr 
standing golf pros, and a din
ner dance in the evening. Re
servations may be made by

the stars.
- ‘ accept the invitation 

udies? Ho can wem the lilu

calling Republic 2742 after 7 
p. m.

Al. G. Kumskis, president 
of Lith. Democratic League is
general chairman, assisted by

ELCOME BACK! John L. Jatis, R. A. VaSalle, 
Bruno Smardack, Norbert Tu

ne back from 
now teaching 
recruits.

mavick, Frank Woidat, Wm. 
Poppel and K. Savickas.

Tragic Furlough

Mahogany wood has # been 
used for over 400 years, and 
for almost 200"years has been 
a favored wood for fine fur-

}avenas of Brighton 
ured leave from his 
;t in California with 
Des to be present 
wife at the hour of

niture.
♦ » ♦

Oklahoma is a Choctaw In
dian word meaning “red peo
ple”.

“blessed event .
e came with eager hap- 
ss. but he returns with 
ng heart, for the baby 

died at birth.
If our expression of sym- 

will holn to console PctlllV Will Iltzip
Mr. and Mrs. Gavėnas even 
the tiniest bit, we extend it

Fighting Sono o

Just - A - Thinking

We were just a-thinking 
what our choruses, or is the 
plural of chorus: chorai? 
Anyway, we were just a-think 
ing as to what will happen tc 
this and that fine mixed-chor
al group this coming season?

For many a “minstrel boy

Among the 900 plebes now at West 
Point is John Doolittle, son of Brig. 
Gen. Jimmy Doolittle, who led the 
bombing raid on Tokyo. Cadet Doo
little is toting a light machine gun 
during field training session.

to the war ne” and left 
to cheer Off to Court

Miniver or Minerva?

Upon re a 
veri’, the far

ding “Mrs. Mini-•
nous book by Jan

Struther, pt 
court, Brace 
we were so

Polished by Har- 
and Company, 

impressed by so
m h n v w is c t ^mart deductions
m d ci o l> \ i* 
ing common

s. Miniver regard- 
' every day mat-

dll ci ex pressed with such
delightful si mplicity, that we

tongue slips
Mrs. Minerv

wrong when our 
and calls her 

ci,
For instan 

the followjn 
as delicious

ce, who can beat 
R bit of opinion, 
and charming as

William Grifiln, ^publisher of the 
, Enauirer, deft) as he
,e<t a hospital for a hearing in fed
eral court. Griffin is one of 28 per
sons inqicted on charges of .uhder- 

of armed fSces. 
He is with his brother and a nurse.

.Tearful Parishioner (say
ing farewell to a departing 
minister) — “I don’t know 
what we y will do when you 
are gone, Dr. Blank’’.

Departing minister — “Oh, 
the church will soon get a 
better man than I am.”

Parishioner—“That’s v^hat 
they all say, but they keep 
getting worse and wtrse”. «

Once a trading center, but 
now a mere Minnesota mile
post, Schley was named for 
Winfield Scott Schley, who, 
as rear admiral of the United, 
States Navy in the Spanish- 
American war, directed the 
battle of Sandiago, Cuba.

♦ » •

The village of Tadoussac, 
at the mouth of the Saguenay 
river, Quebec, Canada, will 
celebrate its 300 aniversary 
this year. Among the sights 
for tourists is the Indian cha
pel dating back to 1648.

• * •
There was a young man so 

benighted,
He never knew when he was 

slighted;
And out at a party
He’d eat just as hearty 
As if he’d been really invited.

Modern motorists run down 
pedestrians because their 
windshields are totally obscur 
ed by safety Stickers.

Churches, where souls are 
lifted, stay vacant; but beau
ty parlors, where faces are 
lifted, are packed.

The modern girl’s clothes 
are like barbed wire fence. 
They protect the property 
without obstructing any of 
the view.

Bank Cashier — “You will 
have to be indentified, ma
dam, before I can cash this 
check.”

She—“My friend here will 
indentify me.”

Cashier — “But I don’t 
know her.”

She — “Oh, vyell, I’ll intro
duce you.”

“She is suing to have, her 
husband’s will set aside?

“I’m not sure, but I think 
she got into the habit while 
he was alive.”

What a dancer! I never 
knew you could jitterbug”.

I can’t. We were just trying 
to keep our feet from being 
trampled by the real jitter
bugs.”

State Emblems Of 
Lithuania

The National Flag

The national colors are 
composed .of three horizontal 
stripes, deep yellow is upper 
most, green is next, and dark 
red is at the bottom.

, Suvaržius Gazoliną
< - n - -

Susisiekimo priemonių su
varžymas paveikė į didesnius 
piknikus. Galima butų sureng
ti Keistučio parke, kuris yra 
lengvai pasiekiamas gątveka- 
riais. Bet keistos ir tąnkios 
tvarkos permainos parke, ne 
leidžia ką nors surengti.

Left to right: Adm. Ernest J. King, commander in chief of the U. S. 
fleet and chief of naval operations; Adm. William D. Leahy, chief of staff 
for President Roosevelt, newly appointed; and Gen. George Marshall, 
chief of staff of the U. S. army, shown as they arrived at the White 
House for a conference with the President.

1CHU(

VISOKIE NUOTIKIAI IS 
BOSTONO PADANGES

Kokiam Tikslui Jie 
Yra Sutverti

B. Simokaitis “Amerikos 
Lietuvy” klausia: “Ar ne lai
kas pažiūrėti kokiam tikslui 
įsikūrė ta L. R. D.?” Toliau 
jis ima meluoti: “Faktas yra, 
kad 1940 metais, Lietuvos, o- r' 
kupacijos laike, Lietuvos kon
sulai ir pati Atstovybė prašė 
iš Lietuvai Remti Draugijos, 
Lietuvos pabėgėliams į Vokie
tiją ir šaltą Sibirą duoti ke
lius dolerius. Bet ar gavo bent 
kokią paramą. Atsakymas, 
ne!”

B. Simokaiti ir G. Kybą, pa 
žiūrėkite kur yra teisybė ir 
kam yra verti tie jūsų “fak
tai”!.. Jus patys esate buvę 
L. R. D. steigiamą jame suva
žiavime, kuris įvyko 1941 m. 
sausio 26 d., Worcester, Mass. 
Reiškia, draugija dar tuomet 
buvo negimusi, kuomet jai 
primetaite įvairius griekųs ir 
meluodami drabstote purvais 
ir diskredituojate visuomenės 
akyse.

Mass, lietuviai norėtų dau
giau žinoti apie Jūsų sutvertą 
draugiją ir kokiems tikslams 
buvo sutverta ir apie tą “žiur
kę”, kuri G. Kybos kišenėj li
zdą susisuko.

Tariant jūsų pačių žodžiais: 
“Ar ne laikas lietuviškai vi
suomenei pažiūrėti kokiam 
tikslui Dievas sutvėrė tokius 
žmones ir kam jie yra nau
dingi ir kokiems tikslams dir
ba ir tarnauja?”

— Lietuvos Sūnūs.

124 F St., So. Bostone.
Nuolankiai kviečiu visus kp. 

narius šiame susirinkime da
lyvauti, nes turime daug svar
bių reikalų apkalbėti organi
zacijos labui. Be to dar išgir
site Sandaros seimo nutari
mus, kuriuos raportuos seimo 

atstovai.
Kuopos valdyba prašo visų 

kuopos narių, ateinant į susi
rinkimą atsivesti su savim 
nors po vieną naują narį ir 
tokiu budu padidinsiu! savo 
šeimyną.

Dar kartą prisimenu, kad 
nepamirštumet dalyvauti atei
nančiam mitinge.

Su gilia pagarba,
— J. Arlauskas.

Už rūkymą teisėjo R. C. 
Bartzell kambary, Indianapo
lis, Ind., Isador Beratštein, 42 
metų, tapo nuteistas dešimčiai 
dienų kalėjimo.

Iš pieno jau padėta* •’ga’min- 
ti įvairus audiniai. Viena kar
vė į metus galėtų suteikti me 
džiagos 50 garnitorių.

Kviečia Sandaros 7-tos 
Kuopos Narius i 
Susirinkimą

ALT. Sandaros 7-tos kuopos! 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
rugpiučio 14 dieną, 7:30 vai. 
vakare, Sandaros svetainėj,

Keistučio draugijai tas dar
žas, tai tikras kryžiaus neši
mas.

Vyti$ -— The Knight

It is an armored horseman 
on a horse in the coat of arms’ 

i of Lithuania • and -is used in 1 
the government seals, letter-1 
heads and signs.

The‘origin of the Knight is 
not finally determined. Histo
rical writers maintain that 
as early ; as the XII centurv

> i a t '■the princes of Lithuania had 
been using this coat of arms* 

ron their military banners as 
a symbol for valbr and the 

(necessity of defending the li
berty of Lithuania.

vu tautos minėjo Žalgirio mu- 
šio 532 metų sukaktį. Paminė
jime atstovauta visos slavų 
tautos. Jos svietui pasigyrė, j ' _
kad prieš 500 metų jos “su
mušė” vokiečius. Bet... tam 
paminėjime nedalyvavo tauta, 
kurios valdovas Vytautas Di
dysis buvo vyriausias to mū
šio vadas ir kurio genialumui 
bei jo lietuviškos armijos di
vizijų narsumui istorija pripa
žįsta kreditą už to mūšio lai
mėjimą.

Tame minėjime taip pat ne
dalyvavo totoriai, kurie svar
bumu sudarė antrą nuo lietu- 

įvių jėgą. Vienintelė slavų tau- 
i ta tame, paminėjime dalyvavu
si,' kurios protėviai Žalgirio 
mūšy dalyvavo, (su jos valdo- 
vu Jagaila, ne mūšio lauke ko 
vojant, bet bažnyčioj “nariai” 

! meldžiantis), buvo tik lenkai, 
'kuriems istorikėj pripažįsta 
tik nežymią dalį kredito už to 
mūšio laimėjimą. Visi kiti sla
vai netik nedalyvavo tame mu

,. ♦ • f , | - f **■ 7 ' • '

šyje, bet gal nei nežinojo, kad 
jis vyksta. Nes jei butų žinoję, 
tai tūli iš jų, kaip pavyzdin,

įjuos garbingai a a.

Kodėl tie slavai šiuo m ome 
tu sugalvojo svetima garbe 
kreditu, kaip tas klaunas *k 

Iraliaus vainiku, apsivainiku 
j ti ? Atsakymo toli pereik 
Iješkoti. Didžiųjų šio karo vž 
Istijų vadai tankiai prasitari 
I kad tik tos tautos, kurios y 
įrodę savo sugebėjimą ir k 
riog yra užsitarnavę tegali 
kėtis nepriklausomybės ir I 
tų laimėjimu. Slavai, kurie i 
ėmus čeęhus, njekų ypatinj 
istorijoj nepasižymėję, banc 
tiems valstybių vadams ak 

I apdumti, kad gauti sau ist 
i rinės svarbos pripažinimą. 1 
čiau kaip visada, taip ir šį s 
kį jie ne tuos valstybių vadi 
bet patys save apgaudinėj 
Jie tuomi savo minusus, i 
pliusus — padidina.

D. Kling

Tikras- Stebuklą*

Viena moterėlė pasala 
i kitai:

— Seniau tai būdavo ste
I rusai greičiau butų puolę lie- lų! Žinai, juk apie tuos 5,04) 
tuvius, o ne vokiečius. Ikepalų ir 2,000 žuvų, kuriuo 

Tik klaunas gali turėti drą-lturėjo suvalgyti dvylika apaf 
sos užsidėti karaliaus vainiką Italų. Nuostabu yra kaip ti 
ir tik slavai gali nesisarmaty- apaštalai nesprogo.

IR TVIDU tavernų E

AITU Ai SAVININKA1 |
= Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0__ į
= Pašaukite
j Phone LAFayette 3632-33 =
I SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO. j

John F. Skorpik, Sav.
I 1945 W. 47th St. Chicago, Ill. j
= AGENTAI:I s

: Louis Mingėla, John-*Polek ir Benny Ratek

Nebus Niekur.Taip Pato 
Kaip Po Savo Stogu

JEI TAMSTOS MANO' 
PASIRINKTOJ APYLINK 
SUTEIKTI JUMS KĖLĖT 
LEMŲ.

DABAR YRA* LAIKAS 
GYTI TOKĮ NAMĄ, AI
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT 
IR AŠ JUMS * PARODYSIU

A

PI
IF

i

Zb
KURIE JUMS PATIKS IR BUS

Uoh n Plakei
GENERAL BUILDING CONTRACTOR

I 6816 S. Western Ave. Tel. Grovebill 0396
TJT



A m

ATPASAKOJIMAS TO KĄ
SV ARSTĖ MUS ATSTOVAI [ FęmdoKai^.^

A. Grantas. | -Q W Qm 'D/TVC
Organizatoriniu . i X 4X0 X IlDwm

Del Ko Jis ^Persikrikitino” ?

daros Seimo Eiga Ir 
uotikiai Pittsburghe

□an

(Tąsa iš Pereito Num.)
Įnešimų komisija reportuoja 

per A. Kriaučialį, kad keletas 
kuopų bei asmenų prisiuntė 
sekančiai:

K. Mereškevičus įneša, kac 
butu sutvarkytas “Lietuvos 
Nepriklausomybės Fondas”. Į- 
nešimų komisija rekomenduo
ja seimui. K. Mereškevičiaus 
įnešimą priimti. Seimo delega
tai apkalbėję įnešimą nutarė 
vienbalsiai ir buvo išrinktas iš 
5 žmonių nominacijos komisi
ja, kad jie surastų “Lietuvos 
Nepriklausomy 
kamus žmones 
komisiją buvo 
delegatai: Dr.
varunas, S. Vitaitis, A. Kriau
čialis

] singai šmeižė gerus sandarie- 
čius ir ĮJetuyos rėmėjus. Re
zoliucija buvo priimta vien
balsiai.

M. Vaidvla skaitė padėkos 
rezoliuciją Lietuvių Piliečių 
kliubui, 1723 Jane '3t.,‘ Pitts
burgh už suteiktą veltui sve
tainę if gferą priėmimą dele
gatų. Rezoliucija priimta vien 
balsiai.

)ės Fondui .tin-
Į nominacijos 

išrinkti sekanti 
Vinikas, P. Pi-

M. Vaidyla skaidė protesto 
rezoliuciją prieš Vokietiją, ku 
ri yra užgrobus mųsų tėvų 
kraštą ir jos žmones ten per
sekioja visokiais budais. Rezo
liucija buvo priimta vienbal
siai. ■-T.

M. Vaidyla skaitė ištikimy
bės,. rezoliuciją Amerikos val
džiai. kuri buvo priimta vien
balsiai.

ir M. Vaidyla.

lereškevičius įneša, kad 
pagaminta atatinkama 

pareiškiant padė-
butų 
rezoliucija 
k^s žodį Jungtinių Valstybių 
prezidentui F. D. Rooseveltui 
už Lietuvos rėmimą ir kartu 
lietuvių lojalumą bei ištikimy
bę Amerikai. Įnešimą komisija 
rekomenduoja perduoti rezo
liucijų komisijai. Rekomenda
cija priimta.

M. Vaidyla skaitė rezoliu
ciją Lietuvos klausimu, kuri 
irgi buvo priimta vienbalsiai.

Buvo apkalbėta ir nutarta, 
kad reikia pagaminti rezoliu
ciją prieš rusus, kurie nori, 
kad Lietuva daugiau nebūtų 
laisva. t

Valdybos Raportai

jęriąųįiąĮįs, pį.
K. Jurgeliunas,
g. Gegužis, A.
M. Vaidyla.-
Namo Komisija:

J. Andriulienė, P. Balickie- 
nė, J. Gulbinienė, P. Bastis ir 
V. F. Andrulis.

Redaktorium M. Vaidyla'. 
Skundų ir Apeliacijų Kom.

J. Virbickas
J. Brazauskas ir

J. Kripaitis
Jaunuolių Komisija:

M. Bernotaitė, A. Gulbinai- 
tė, G. Jurėnaitė, J. J. Arlaus
kienė, K. Terminaitė, B. Kes- 
leriųtė, S. Kontautas, A. Jur
geliunas, H. Kriaučialiutė, G. 
Vitaity-tė, E. Kuiziniutė. ir Ė. 
Žimkiųtė. ’* \.

Nominacijos. ? Komisijos' re
komendacija buvo išklausyta 
ir Kiekvienas asmuo buvb bal

i ♦ v

suota atskirai ir visi buvo iš
rinkti vienbalsiai.

A. Kriaučialis įnešė, kad 
butų p-lei M.1 Bernotaitei duo
ta $30.00, kaipo kelionės į sei 
mą lėšų padengimui, už jog 
pasidarbavimą Centro raštinė
je.; Nutarta ; vienbalsiai apmo
kėti'jai $30.00.

J. Arlauskas, 
J. Brinius ir

SLA. 43 kp. susirinkime lai
kė pildomos valdybos rinkimų 
įtariai stebėjosi, guqmet .,yįe- 
;»as asmuo buvęs* plačių demo- 
kratįnių .pažiūrų ir . teisingo 
nusistatymo, prilygino1 y. Ųau 
kaitį ir kitus, tautiško sąrašo 
kandidaĮus ,]j;rię komupi’stų ir 
agitavę“, prieš. , Visi negalėjo 
supraski, kas galėjo tą žmogų 
įaip staigiai užhipnotizuoti?

Bet. aš manau, kad dabar 
bus visai “ nenuostabu ‘ ir; vi
siems aišku, kuomet sužino- 
sjįe, kąd “susivienijimo po
nai” tam asmeniui yra sutei
kę paskolą ant dviejų šeimy
nų namo sumoje $5,000.

Kažin, ar yra prisilaikoma 
Clevelando seimo tarimo, duo
ti paskolas ne didesnes negu 
yra pusė namo vertės.

j SLA. Nariai Rūstauja
Prieš l oki Patv.u k . :
Pačios Kuopos Turėtų 
Rūpintis Kariuomenėj 
Esančiais Savo Nariais

oming” paveikslai. Apart p 
veikslų bus ir pasilinksmir 
mo vakarėlis, rugpiučio 8 c 
7 vai. vakaro, 3-čiame aukšt 
3142 S. Halsted St.

arer

Kun. S Linkus

įvyko

i Vyrams ir 'Moterims
‘t- r» » ’ l ' J " *

ALT. Sandaros 35ta kuopa, 
Racine, Wis. 
leisti aštuoniu t 

mų komisija 
palikti Centro
komendacija buvo priimta.

įneša Sandarą 
puslapių. Įneši- 
rekomenduoja 
Valdybai. Re-

ALT. Sandaros 35 kp. įne
ša, kad siuntinėti keliajantį 
organizatęrių. Įneš. kom. re
komenduoja palikti Centro 

/Valdybai.*-Komisija* oekooien- 
dacija priimta.

ALT. Sandaros 35 kp. įne
ša, kad per organą Sandarą 
raginti kuopas įsigyti kliu- 
bams namus. Įnešimų komisi
ja rekomenduoja šį įnešimą 
apkalbėti. Seimo delegatai ap
kalbėję nutarė išrinkti komisi
ją tuo reikalu rūpintis.

ALT. Sandaros 35 kp. įne
ša, kad butų pagaminta pa
peikimo rezoliucija “Dirvai” 
ir “Amerikos Liet.” už nepa
matuotus, kriminalius užsipuo 
limus ant Sandaros veikėjų. 
Įnešimų kom. rekomenduoja 
perduoti rezoliucijų komisijai. 
Rekomendacija buvo priimta.

A. Grantas, iš Waterbury, 
Conn. įneša, kad Sandaros na 
mo fondui butų kas metai skel 
biama aukų vajus dėl atmokė- 
jimo skolos. Įnešimų komisija 
rekomenduoja palikti Centro 
Valdybai tuo rūpintis. Komi
sijos rekomendacija priimta.

J. Arlauskui atsisakius 
rezoliucijų komisijos prez. 
Pivarunas paskyrė prie 
Vaidylos Dr.
taitį, kurie priėmė paskyrimą.

Prez. P. Pivarunas trečią 
sesiją uždarė pirmą vai. po 
pietų valandai ir pusei pie- 
tarns.

ALT. Sandaros Seimo IVtą 
sesiją atidarė prez. P. Pivaru
nas 3-čią vai. po pietų.

Rezoliucijų Komisija rapor 
tuoja, kad jie pagamino se
kančias rezoliucijas ir jos bus 
pasiųstos į atatinkamas vietas 
ir i anuria ir j spuaą.

Dr. Vinikas skaitė lojalumo 
rezoliuciją Suvienytų Valstijų 
prezidentui F. D. Roosevęltui, 
kuri buvo priimta vienblsiąi.

S. Vitaitis skaitė protesto 
Dirvai” ir “Ame- 
ui”, kurie netei-

Prez. P. Pivarunas išdavė 
raportą apie Sandaros stovį. 
Raportas buvo priimtas vien
balsiai ir nutarta padėkoti P. 
Pavarunui už tokią darbuotę.

Sekr. M. Riekshos ra.portas 
buvo skaitytas, nes jis negalė
jo atvažiuoti į seimą del tam 
tikrų aplinkybių. Raportas 
buvo priimtas taip, kaip jis 
skaitytas.

Ižd. D. Pivarunas seime 
nedalyvavo, tai jo raportas 
paliktas tolimesniam laikui.

Kontrolės Komisiją rapor
tą išdavė P. Grihienė ir V. P. 
Yankus, kad Sandaros knygas 
peržiurėjo ir rado viską tvar
koje. Raportas buvo vienbal
siai priimtas.

Namo Komisijos raportą iš
davė J. Andriulienė nurodyda 
ma, kad per du metus atmo
kėjo morgičio apie 1,200 dol. 
Raportas buvo priimtas vien
balsiai.

Įstatų Komisijos raportą iš
davė S. Vitaitis, kuris tapo 
priimtas vienbalsiai.

Jaunuolių Komisijos rapor
tą išdavė M. Bernotaitė, ku
ris buvo priimtas vienbalsiai.

A. Kriaučialis įnešė, kad 
butų uždaryta IV sesija iki 
sekmadienio 10 vai. ryto. Įne
šimas buvo priimtas vienbal
siai.

Prez. P. Pivarunas 
šią seimo sesiją 6:30

J. Tumavičienė įnešė, kad 
M. Vaidylai bųįų kelionė ap
mokėta sumoje $30. Įnešimas .i r1 i *Tui i* »•
buvo priimtas vienbalsiai ir 
nutaria M. Vąįdylai kelionę 

.apmokėti. * • 4 . i » *
ALT. Sandaros Seimo dele

gatai įvertindami P. Pivaruno 
įdėtus darbus į Lietuvių At
minties Kambarį Pittsburgho 
universitete aukoja 25 dol. 
per P. Pivaruną, kad Sanda
ros vardas butų įrašytas.

Aukų gauta per 5-kias sesi
jas $421.45.

Sandaros seimo atstovai su
grįžo su įvairiais paaukštini
mais. Vieni tapo išrinkti į vi
sokias komisijas, o kiti pada-

• i .

ryti vice-prezidentais. Dabar 
Bostonas turės du, vyrą ir mo
terį. Ųerai, kad skirtingų ly
čių, tad nebus varžytinių. Vie
nas dirbs tarpe vyrų, o antras 
— tarpe moterių.

w ’ Pereitątn trečiadiepy 
SLĄ. 36 kuopos susirinkimas, 
kuriame buvo išduoti raportai 
iš įvykusio seimo ir plačiai 
apkalbėta uždėti 15 centų ek
stra mokespįaį kareivių duok
lėms apmokėki. Daugelis na
rių tuomi nebuvo patenkinti, 
nes pildoma taryba aiškiai ne
pasakė kaip tie, surinkti pini
gai bus naudojami.

P. Juozapavičius, kurio sū
nūs yra armijoj, pareiškė: — 
“Aš pats už savo sūnų moku 
ir nereikalauju, kad kiti tuom 
rūpintųsi. Beabejo, yra ir dau
giau tokių. Centras kolektuo- 
damas tuos pinigus gali paim
ti dvigubas mokesnis ir neži
nia’ kaip jas tvarkys.”

Dr. K. Draugelis pasiūlė pa 
prašyti pildomos tarybos, kad 
pačioms kuopoms leistų rupiu 
tis kareiviais, nes tuomet bus 
geresnė tvarka. Po diskusijų 
nutarta išrinkti komisiją, kuri 
rezoliucijos formoj pareikš 
kuopos nusistatymą. Į komisi
ją išrinkta: Dr. K. Draugelis, 
J. Balčiūnas ir kun. J. Liūtas.

Nors visi šios kuopos nariai 
pripažįsta, kad kareivius rei
kalinga
me, tačiau 
nųorrfonės, 
mą taryba 
reivius, tai 
liarumu. —

Turime Pritraukti Jaunimą

Į Sandaros jaunuolių k-ją 
įeina šie jaunuoliai iš Bostono 
ir apylinksė J. Arlauskienė, 
B. Keslerytė, G. Jurėnaitė, J. 
Jurgeliunas, S. Kontautas ir 
E. Kriaučialiųtė. Bene bus 
skaitlingiausia, kada nors yra 
buvus Sandaros istorijoj.

Apart komisijų jaunimo 
ganizatoriais turėtų būti ir 
vai. Pirmiausia padarykite
vo vaikus nariais, o tik tuomet 
kalbėkite apie bendro jauni 
mo organizavimo darbą. Kei
sta, kuomet musų veikėjai

palaikyti susivieniji- 
dauguma buvo tos 
kad jeigu pildo- 
pati mokės už ka- 
gali įvykti neregu- 

Senas Narys.

IŠ LIETUVIŲ KATALIKŲ 
ŠV. MARIJOS PARAPIJOS 
VEIKIMO

B

KAIP PASIKLOSI - TAIP IŠMIEGOSI
Sako Sena Lietuvių Tautos Patarlė —

Todėl pradėkite taupyti seniausioje ir tvirčiausioje 
lietuvių įstaigoj, kuri per 45 metus savo pasekmingu ja 
patarnavimu, gerais ir sunkiais laikais nenuskriaudė nė 
vieno kljento. Indėliai apdrausti Fed. Įstaigoj ligi —I 
$5,000.00. Mokame 3^2 nuošimčių.

Įsigykite ir atnaujinkite namus, o mes Jums pagel-l 
besime išduodami ilgametes paskolas lengviausiomis są-1 
lygomis, nes sąžiningai patarnaudami mes nuolat turim 
stambias sumas paskoloms išdavinėti. Nė vienas pama
tuotas prašymas nebus atmestas. L

KEISTUTO SAVINGS & LOAN ASS’N " |
JOS. M. MOZERIS, Sekr.

3236 S. Halsted St. Phone Calumet 4118 |
TUO

kJ
K

uždarė 
vai. vak.

V-tą se-

or- 
tė- 
sa-

šeštadienį, rugpiučio 8 d., 
Mildos Teatre bus rodomi — 
“Saboteur” and Home in Wy-

iš
P.

M.
Viniką ir S. Vi-

z

Prez. P. Pivarunas uždarė 
seimą 2 vai. po pietų iki tre
čiadienio vakaro, bet 
vietą nei laikas nebuvo paskir
ta; tuo rūpintis palikta P. Pi- 
varunui.

seimui

Vitą

PIRMOS RŪŠIES NAMAMS MATERIOLAS f

ŽEMA KAINA

PIRM PIRKIMO
Atvyk į musų jardą ir 
žiūrėk staką ir aukštą rūšį 
LENTŲ — MILLWORK —M 
STOGŲ ir NAMŲ MATE-£ 
RIOLĄ. Dėl garažų, porčių,^' 
viškų, skiepų 
SITARK SU 
PERTAIS dėl

ap-| l

MUSŲ EKS

namų.

APROKAVIMAS DYKAI • Cash arba Lengvais Išmokėjimais ųj 
W STANLEY LITWINAS, General Manager M 

I CARR-MOODY LUMBER CO. | 
įjj, LIETUVIAI SALESMANAI W
į 3039 So. Halsted St. Tel. VICtory 1272. |

NAMU STATYMO 
KONTRAKTORIUS

Prez. P. Pivarunas 
siją atidarė 12 vai. dieną.

Nominacijos Komisija reko
menduoja per A. Kriaučialį, 
kad jie naminuoja į valdybą 
ir įvairias komisijas sekančius 
asmenis:

Į Prezidentą P. Pivaruną, į 
Vice Prezidentus: Ant. Kriau
čialį, S. Jakubauską, J. Tuma 
vičienę, P. Montvilą, M. Kas
paraitį, O. Borchertienę ir A. 
Praškevičių. Į Sekretorių M. 
Biekshą ir Iždininkų D. 
runą.
Kontrolės Komisija:

P. Qribdene
J. Gulbinienė ir

V. P. Yapkus.

Piva-

ALT. Sandaros Seimo 
sesiją atidarė prezidentas P. 
Pivarunas 8 v. v. Wm. Penn 
Hotel.

Kadangi sesija buvo atida
ryta trumpam laikui, tai prez. 
P. Pivarunas perstatė keletą 
veikėjų tarti po žodį: Adv. N. 
Rastenį, «Į. Ęrazauską, V. Ka
marauską. A. Trečioką, P. 
Birštoną, ac|v. V. Laukaitį, J. 
Tumavičienę, S. Gegužį, adv. 
K. Kalinauską, adv. M. Kovai, 
A. Kriaučialį, V. Rūką ir M. 
Vaidylą.

Gauta pasveikinimai su au
komis Namo fondui nūs sekan 

' čių asmenų:
B. Gramba .................
F. Radžius .................

J. Virbickas .................
A. J. Brinius ...............
T. Aleksynas ............
G. Jurėnaitė .... .’......
R. Ramanauskas ........
Adv. M. Kovai ...........
S. Gegužis ............. ..
ALT. Sandaros 32 kp.

New Britain, Cann. 
Spaudos Fo.ndui ....

$1.00
3.00
3.00

..2.00
5.00
5.00
1.00
1.00
5.00

5.00

šią sės. auk. gauta $31.00 
Gauta aukų del Liet.

Kamb. Pitts. Univ. $25.00
Pirmesnėse sesijoje $421.45

S. E. Vitaitis
N. Rastenis ir

Dr. A. Zimontas
Apšvietos (komisija:

S. Gegužis
V. F. Laukaitis ir

Viso labo aukų $477.45
Prez. P. Pivarunas seimą už 

darė 9 vai. vakare, birželio 1 
dieną. 1942 metais iki ateinan 
čio Seimo.

— Sekr. J. Arlauskas.

3131 S. Halsted St

RUSSIAN TURKISH BATHS

pradeda kalbėti apie jaunimo 
nelietuviškumą, bet bijo pasa
kyti ir prisiminti apie savo vai 
kus, ką jie veikia ir kur pri
klauso. — K.

Phone Virginia 9493

SOUTH PAULINA
IZu . •: I rn "T- : hv- ę *■ -

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

a

(v

i

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

didelį pasirinkimą. Kainas labai prieinamos; užganė- 

dinimas užtikrintas.

AUDITORIUM
RESTAURANT

Moterims Trečiadieni

ĄTLĄNKYK|T SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim. 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS 
sujfefines vąnio duoda didžiausią kraujo 

cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.
1657 West 45th St Kampas S. Paulina St.

A. F. CZESNA, Savininkas

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim

3700 So. Spaulding Ave
‘ LiETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584.

uhicago i

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

IETKIEWICZ &
L CONTRACTORS _

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

eo^Norkus, Jr 

j AMBROSIA & NECTAR 
Beer Distributor

$
&

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 
padarytą Chicagoj, Visi geria ir 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa
dirbti dar geresnį alų, kurį už
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos 
rųšies produktų. §

Urmo (Wholesale) kainomis *7 
pristato į alines ir kitas įstaigas. J 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ \ 
kur gausite greitą ir teūiiiigą 
patarnavimą.

2259 W. Cermak Rd. Tel. Monroe 0808 f



» Chicago j e J TRUMPOS
ŽINIOS

P-ni S. Sholienė Įteikė 
$5. Spaudos Fondui

Bagp.-August 7. d.,
"" """" ' ' 1^1 —M

Musu Pačiu Visi Kviečiami Rytoj Į Pikniką

Draugo Žingeidumas
Išgelbėjo Automobilių
Nuo “Apvalymo”

P-nai S. ir V. Žabeliai 
Džiaugias Naujagime

Macejauskas
Čhe-
Cali-

Pralotas
nusipirko Chicagoj 1941 
vrolet ir juomi keliaus į 
forniją.

Kuomet M. Karklelis, 1818 
W 46th St. lošė kortomis U- 
nity Kliube. tai du plėšikai 
įsilaužė į jo garadžių, nuėmė 
nuo automobilio visus tekinius 

ir jau ren 
tarpu vie- 
kaimynas, 
garažiuje,

su “tajerais”, radio 
gėsi išsinešti. Tuom 
nas M. Karklelio 
pastebėjęs šviesas 
nuėjo pažiūrėti.

Kaip tik jis užklausė: “Ar 
tu čia Karkleli?”, vagys tuoj 
išdūmė lauk, palodami ir sa-

P-ni Vanda Zabella, 6753 
S. Campbell Avė. grįžo namo 
iš ligoninės ir parsivežė gra
žią dukrelę, kuria džiaugiasi 
tėvai ir giminės. Naujagimė 
greit bus keturių savaičių 
žiaus.

P-nai Stanley ir Vanda 
beitai yra gerai žinomi

Edgard Firant; sūnūs sanda 
riečių darbuotojų p-nų 
rantų, tapo diplomuotu 
tektų. Jis dabar dirba 
ler Corp.

Archi-
Chrys-

am-

Za-
Chi-

“Chicago Daily Times”.šta
bo narys 
vyko su

p. Ed. Uzemeck iš
gavo žmona vienam

cagos lietuvių tarpe ir seniau , mėnesiui atostogų, 
priklausė “Birutės” chore. 

vo lemputes. Didžiausias nuo
stolis, žinoma, butų buvęs “ta- 
jerų” netekimas.

Trys P-nų J. Vitkų 
Sunai Ruošiasi Karui

Mrs. J. Kruchas, 4347 So. 
Campbell Avė. 
kintis 
Matyt, 
varžyti

pradėjo mo- 
važinėti automobiliu, 
ji netiki, kad gali su- 
gazoliną.

ir

Susižeidė St. Drigotas, 
“Papso” Išdirbejas

St.Staiga nelaimė ištiko 
Drigotą, 5114 Knox Ave. Spro 
gus bonkai stiklas 
džiąją rankos gyslą ir krau
jas pasipylė kaip iš švirkšlės. 
Greitomis jis užveržė ranką ir 
paskiau

Žinomų musų darbuotojų 
biznierių p-nų J. Vitkų sunai 
yra pašaukti, arba šaukiami 
pagelbėti Dėdei Šamui. Keis
tutis mokinasi orlaivininkystės 
Chanute Field, Ill., Algirdas 

instrukto- 
leista dar 
Purdue U-

P. Andrikaitis, 11446 Front 
St., Roselande, minėdamas sa
vo gimtadienį, apvažinėjo su

kviečiamas ten už 
Iriu, o Ravmondiui a ’

s perkirto di- PasiruOšti aviacijai
niversitete.

zdą. Jis 
Bottling

nuvyko pas gydytoją, 
savaites sugydyti žai- 
yra savininkas Drigot

Išvyko Atostogoms
Wisconsina

apleido 
į šiauri-

Kempę” Indianoj

P-nai B. Jakaičiai 
Bridgeportą ir išvyko 
nį Wisconsina praleisti porą 
savaičių atostogų pas savo se
nus draugus.

Mrs. Veronika Bobins, 4415 
S. Francisco Ave. išvyko su 
savo dukrele Milda ir sunum 
Lawrence į Sand Dunes, kur 
jie turi nuosavą vasarvietę, ar
ba “kempę”.

P-Iė Ona Dishus Žengia 
Į Moterystės Stoną

Buvo Padarę ‘Hold-Up’ 
Keistučio Spulkoj

Bet Jie Nedaug Ką Tenai 
Pešė

Penktadienio rytmety, trys 
ginkluoti plėšikai įėjo į Keis
tučio Skolinimo ir Taupymo 
Bendrovę, 3236 S. Halsted St. 
ir pareikalavo atiduoti pini-1 
gus. Dirbusius ofise jie suva
rė į krūvą ir du sergėjo at-, 
kištais revolveriais, tuom tar-l 
pu trečias rinko pinigus.

Bet šiam už>puolime jie 
daug pelnė, nes didesnės 
mos pinigų buvo padėtos 
tur.

Apie vidurį šio mėnesio jau 
nutė patarnautoja Healthy 
Food Restorane, Bridgeporte, 
Ona Dishus įžengia į moterys
tės stoną su Edvardu Stučins- 
ku. Po vestuvių jie apsigyvens 
3143 S. Emerald Ave. Linki
me jiems kuodaugiausiai lai
mės busimam šeimyniniam gy 
venime!

Pasisekė Piknikas

ne- 
su- 
ki-

Lie-Pereitam sekmadieny, 
tuvių Vyrų Liuteronų Draugi-! 
ja turėjo savo pikniką Willo- 
West darže. Piknikas buvo la
bai pasekmingas, nes dalyva- į 
vo daug svečių.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave 
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

fAVrĮZ' A T Koplyčios visose 
Lz I FK/xI Chicagos dalyse

Radio Programas—7 :00 iki vai. ketvirtadienio vakare 
H stoties WGES (1390), su Povilu šaltimieru.

Viena žymesnių musų vei
kėjų, p-ni S. Sholienė šiomis 
dienomis paaukavo penkius 
dolerius spaudos fondui. Ta 
proga ji pareiškė: “Norėčiau 
ir aš prisidėti prie sustiprini
mo savosios- spaudos, prigelb- 
stint jai įsigyti tvirtesnių įran 
kių' kultūrinėj ir tautinėj dar
buotėj...”

Už šią auką tariame širdin
gai ačiū!

Iš Sandaros 100 Motery 
Kuopos Susirinkimo

P-ni P. Gribienė Puikiai 
Pavaišino

Liepos 31 d. gražus būre
lis narių susirinko p. Grybie
nės rezidencijoj atlaikyti sa- - ’ *vo mėnesinį susirinkimą. Na
rėms ypatingai įdomu buvo 

| išklausyti raportus grįžusių iš
draugais keletą brangių pasi- Sandaros seimo delegačių — 
linksminimo vietų vidurmiesty. ponių Borchert ir Gribas.

Pikniko komisija išdavė sa-
# , I vo raportą ir buvo bendros

Plėšikai Buvo Įsibnovę diskusijos apie ateinanti pik- 

Į p. A. Tūlio Aptieką

šiomis dienomis, apie 
vai. vakaro du ginkluoti 
volveriais vagys įėjo į p. 
Tūlio Mid-West aptieką, 4143 
Archer Avė. ir pareikalavo pi
nigų. Iš registerio jie pasiėmė 
kiek tik ten buvo. Tuo laiku 
aptiekoje stovėjo ir Brighton 
Parko biznierių p-nų J. Vai- 
džiunu sūnūs Richardas. Tam L

irgi apkraustė kišenius ir pa
grobė visą turtą — 15 centų.

re-

Atvykęs Iš Califprnijos 
Patyrė Skaudų Dalyką

John Gavėnas, 3932 South 
Rockwell St. tarnaudamas ka
riuomenėj Californijoj, gavo 
telegramą atvykti į namus ir 
pasitikti garnį. Bet pasiekęs 
Chicagą jis sužinojo nesmagų 
dalyką, kad jo kūdikis mirė 
tuojau po užgimimo. Motina, 
Mrs. J. Gavėnas irgi tuomi be
galo sujaudinta.

i niką, kuris įvyks rugpiu'čio 
(August) 9 d. Piknikas žada 
būti įdomus ir linksmas. Bus 
progos pasišokti, susitikti su 
senais pažįstamais ir skaniai 
pavalgyti. Taipgi bus duoda
mos dovanos išlaimėjimui. Vi- 
■sos narės prisižadėjo aktyviai 
dirbti, kad piknikas butų pa
sekmingas.

Po susirinkimo p. Gribienė 
pakvietė priė gražiai paruošto 
stalo kartu su kitais svečiais. 
Šia proga buvo atsilankę pp. 

į Vizbarai, p. Endziulis, p. Zol- 
pienė nuo Bridgeporto ir kele
tas kitų svečių. Vakaras labai 
maloniai praėjo ir narės išsi
skirstė geroj nuotaikoj.

— Korespondente.

Juozas Račiūnas Atostogauja 
Prie Silver Lake

Plačiai žinomas Bridgepor- 
to biznierius, Juozas Račiūnas 
su savo sunum Juozuku išvy
ko porai savaičių atostogom 
prie Silver Lake.

Reikalai
» I

Tinka ir Dievui ir Velniui

Sandaros Moterių 100 
Kp. Piknikas Įvyks 
Rytoj, Rugp. 9 d.

site pasišokti ir laimėti dova 
nų. Rezervuokit tą dieną tik
tai šiai pramogai.

Viena lietuvių katalikų stu
dentų seimo atstovė, atvykusi 
iš Waterbury, Conn, ne tik 
dalyvavo tame seime, ibet nu- 
ėjusi į bolševikų “Vilnies” ra
dio valandą dar šiaip taip 
jiems ir padainavo. t,.

Taigi, pasirodo, jog galima 
tarnauti tuom pat laiku ir 
Dievui ir velniui.

Atsiliepė Dr. A. Graičunas

Iš Downers Grove, Ill. Dr. 
A. Graičunas rašo:

Nors man laikraščio “San
daros” nebesiunčiat, bet vis 
vien esat nutolę nuo tautinio 
idealo ir jums nerupi skleidi
mas ir tvirtinimas tautinės sie
los lietuviuose...”

Jeigu daktaras turi omeny
je paleckišką tarybų sielą, tai 
mes noriai prisipažįstam prie 
kaltės.

Nepažino Nei Vienos

Aną dieną nekaltų bernelių 
dvasios vadas buvo nuvykęs į 
lietuvišką Palangą — Beverly 
Shores. Paklausus, ar daug jis 
ten sutiko pažįstmų kūmučių, 
atsakė:

— Rodos, turėjo būti, ta
čiau kuomet jos neapsirėdžiu- 
sios, tai iš ko si jas pažinsi?

Sunku Įtikėti

Sakoma, jog Keistučio Kliu 
bas rengiasi nubausti tuos bol 
ševikus,, kurie buvo sukėlę 
muštynes kliubo susirinkime.

Tas bus nelengva padaryti, 
nes teismas vis vįen nepatikęs, 
kad bolševikai galėtų ne tik 
muštis, bet ir atsilaikyti nuo 
priešų.

— ' Punip'urias.~

Skaitykit ir paremkite lie
tuvišką laikraštį, kuris palaiko 
lietuvius krūvoje ir stiprina 
juos.

P-ni P. Račiūnienė dabar 
sakosi turinti “good time” dirb 
dama po 18 valandų, t. y. nuo 

.8 ryto iki 2 vai. kito ryto.

Sve-Jos Rengiasi Pavaišinti 
čius Skaniais Valgiais: Visi

Dar Vienas Nekaltas Bernelis 
Pateks i “Nelaisvę”

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimai Dieną N*kt| 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

A. M. PHILLIPS j-
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Place - Phone CANAL 2515
SKYRIUS: 42-44 E. 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W.\ 18tĮi St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. z Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. YARds 1829 

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34fh St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.
8

A D V 0 K A T.A 1 |

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Saite 1308 
Vakarais tik Ketvirtadieniais , 

3252 So. Halsted St.
Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN 
LIETUVIS ADVOKATAS 

2201 W. Cernoak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedelio, Serrdos ir 
Pelnyčio* 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell 3t. 

Telefonas Republic 9600

Sekmadieny, Rugpiučio-Au- 
gust 9 dieną įvyksta nepapra
sta vasarinė pramoga, kurią 
rengia Sandaros moterių 100 
kuopa. Vieta labai graži ir pa 
togi privažiuoti, tai J. Spaičio 
darže, 89-ta ir Archer Avė.

Rengijos žada pagaminti 
skanių užkandžių, kuriuos ga
lėsit gauti nuo pietų iki pat 
vakaro. Tai bus kaip bankie- 
tas po atviru oru. Be to gale-

Teko patirti, kad Jonas ša- 
kauskis nusprendė atsižadėti 
savo nekaltybės stono ir ženg
ti į stoną moterystės su Bar
bute Zanauskiene. Jų vestuvės 
žada įvykti šeštadieny, spalio 
31 dieną. Gero pasisekimo,— 
jaunikaičiai!

Žmonių vergija yra smerk
tina ir demoralizuojanti. Bet 
nuo pavergimo mašinų priklau 
so musų-civilizacija.

Oscar Wilde.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. ik'. 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus 
Phone YARds 7299

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Rez. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia — 
šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 va. 
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis pagal Susitarimą

Rezidencija ir Ofisas
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 

Nedėliomis pagal Sutartį

Phorų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266
iki 12, 2 iki 
9
4 jr 7 iki 9

4

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 

ir 7 iki
Pirmadieniai: 2 jkj

Šventadienini: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 w. 35th Street

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave.

Mon., Wed., Sat. 
Hemlock 611* 
CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan

ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki y p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 3$87

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Chvtaa*

'Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir -— 7 iki 9 vs» 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vii

Rez. 6504 So. Artesian Arenu- 
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 8 iki 6 vakar* 
Antradieniais ir šeši. 8 flrf 9 v«

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatorif
GYDYTOJAS IB CHIBUBOAI

Ofiso valandos:
10:80 Iki lt vai rytate
1 Iki 8 vai. po plotą
6 iki 9 vai. vakarais.

8 ak ms dieniai s : 9 iki 1S
Oftias;

1811 B«. Hal ated
Telefoną* Canal

Revidanelja:

vtA rytate

02*’’

2420 W. Marquette Rd
Arti Western A”

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽK
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ’

2201 W. 12nd S tree'
CHICACO, ILL

Ofiso valandos: i up 1—w t—t
Seredomis ir Necėl. pagal sutartf
Rex. 6631 So. Calif orai j* A v

Telefonas Republic 786r

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ?.

Ofisas: 4645 So. Ashland A’rasr
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. va t 
Nedėliomis pagal sutarti.

Namų Tel: Prospect 1980

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontaa
Seniausias Lietuvis

. DENTISTAS

3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEUIS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ava.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakar* 
Seredoj pagal sutarti.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted St*.
Ofiso valandos ano 1-8; 6:30-1 ŠI 

Nedžldieniais pagal sutarti.

Phone HEMlock 2061

DA. JOSEPH KELLA
DENTISTAS

6558 S. Western Ave.
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 8 vakaro
Nedėliomis pagal Šutai-*}


